
JH83. — Rocznik XXVm. Piątek, 13 sierpnia 1886.
Za redakoyą odpowiedzialny 

Wincenty Bolewskty? Poznaniu.

,jic..-iatiacya, Ekspedycja i Biuro redakcyi przy 
Podgórnej ulicy Nr. 8.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedtiałków 

i dni poświętnych.

Rękopisma
a-.dsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone 

będą.

Listy
<o Ródakcyi, Administracji i Ekspedycji winny 

być frankowane.

Przedpłata kwartałom 
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Paásiw«*, 
úiemieckiém i w Austryi 9 marek 15 fen., w Bu- 
gii, Włoszech, Szwajcaryi, S*rbii, Ameryce, Dat.. .5

Francyi, Anglii i Szwecyi 12 io<> k.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w Ekspedycji, przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiéj oraz w państwach do związku 
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urzędy pocztowe. W innych krajach zaś tylko na
sze agentury, za których pośrednictwem (zobacz 
niżśj) można także przesyłać ogłoszenia do Ekspe-

dycyi Dziennika Poznańskiego,
Cena ogłoszeń (inseratów): 

od wiersza petytowego siedmiołamowego 15 fen. — 
Reklamy od wiersza petytowego 30 fen. (inclusiva

tłumaczenia).

AJENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
W Paryżu Librairie du Luxembourg, Rue des Grands Augustins 3; pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33. — OGŁOSZENIA dla „Dziennika Poznańskiego“ przyjmują: w Warszawie Rajchmann i Prendler, Ulioa Senatorska 1. 22.' — 
W Paryżu pan Adam, Rue Clément i. — W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei Haasenstein f Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jerusalemerstrasse 48. — W Frankfuroie nad Menem M. Daube J- Comp. 

W Wrooławiu M. Daube j- Comp., Haasenstein f Vogler i Rudol/ Mosse. — W Pleszewie Z. Zboralski.

POZNAŃ, 12 sierpnia.

Za innemi dziennikami europejskiemi w ocenianiu 
znaczenia i doniosłości gasteinskiego zjazdu zdąża dzi
siaj także „Times“, poświęcając mu dość obszerny arty
kuł. Donosząc — o czem dotychczas nie wiedzieliśmy 
wcale, że w czasie zjazdu monarchów i dygnitarzów znaj
dował się także w Gasteinie a nawet jeszcze znajduje 
sir William White, ambasador angielski w Wiedniu — 
podnosi, że p. White jest bezwątpienia jednym z najzdol
niejszych reprezentantów angielskich za granicą, ale zau
waża zarazem, że gdyby nawet nie przypadkowym był 
pobyt ambasadora w Gasteinie, nie możnaby z tego po
wodu wielkich robić kombinacyi. Mimo to, tak dalćj 
rozwodzi się „Times“, przyznać trzeba, że „ważne bar
dzo rzeczy odbywają się w Gasteinie..Czy już nie 
istnieje to dawniejsze porozumienie między trzema ce
sarstwami, czy zamiast tego mamy teraz przed sobą au- 
stryacko-niemiecki alians, który „ostrzegająco“, ażeby 
nie powiedzieć „grożąco“ zwraca się przeciwko niespo- 
kojnćj polityce Rosyi? Jeżeli po tćj ostentacyjnćj ser
deczności, okazywanćj w Kissingen i Gasteinie, nie bę
dziemy mieli innych, wyraźniejszych dowodów przyjaźni 
między obudwu cesarzami a carem rosyjskim, jak tylko 
wizytę arcyksięcia austryackiego w Peterhofie, to nie 
będzie można zataić w sobie wrażenia, że Niemcy i Au- 
strya zaczynają nie dowierzać, iż Rosya dotrzyma swoich 
przyrzeczeń, zaczynają podejrzywać Rosyą... Jest rze
czą dość prawdopodobną, „że ta Rosya zaborcza, gotowa 
bezustannie ciągnąć korzyści nawet z przyjaciół swoich, 
wykluczoną zostanie z dotychczasowego przymierza a że 
natomiast przeciwko nićj utworzy się powszechny alians“. 
W Wiedniu wyrodziła się myśl, ażeby w miejsce Rosyi 
weszła do przymierza Anglia. Nie jest to myśl nieroz
sądna. Ale, jak nadmienia daléj „Times“, doświadczenie 
wykazało, że natura potęgi angielskiój i warunki jćj dy- 
plomacyi nie przemawiają bardzo za wstąpieniem Anglii 
do aliansów kontynentalnych. Co do wdzierania się Ro
syi w angielskie interesa, to Anglia na sobie samćj musi 
polegać. Ale jakkolwiek spodziewać się nie możemy, tak 
kończy organ londyński, ażeby^Anglia związaną została 
z Niemcami i Austryą tak ścisłem przymierzem, jakie 
wiąże obadwa cesarstwa ku wielkićjgkorzyści Europy, to 
jednakowoż Anglicy z największem zadowoleniem mogą 
patrzyć na to, że teraz istotny alians dwóch pokojowych 
mocarstw został zawarty w miejsce dotychczasowego i to 
bardzo wątpliwego, który nie potrafił utrzymać w kar
bach burzyciela pokoju. — Tyle artykuł „Timesa“, w obec 
którego zapytać się można : jestże on zapowiedzią, że 
miejsce Rosyi zajmuje już albo zajmie wkrótce Anglia 
w dotychczasowem przymierzu — albo czy Anglia zdradza 
tylko chęć zostania tym „trzecim sprzymierzeńcem 
w związku“ ? Jedno i drugie przypuszczenie dość możliwe, 
zwłaszcza że ta myśl przyciągnięcia Anglii do aliansu, 
która według „Timesa“ miała powstać dopiero w Wie
dniu, już od dość dawnego czasu obiegała prasę euro
pejską.

Nieco w związku z powyższem nadmieniamy, że, 
jak piszą z Londynu, gabinet angielski wielką zwraca 
uwagę teraz na to, że Rosya jako contrecoup przeciwko 
zajęciu przez Anglią portu Hamiltonu zamierza na Ko
rei zająć port Lazarew. Anglia usiłuje i to ze skutkiem 
nakłonić Chiny do oporu przeciwko powyższćj akcyi ze 
strony Rosyi. Ponieważ nadto, jak zaręczają w dyplo
matycznych kołach londyńskich „Niemcy ofiarowały swoje 
usługi rządowi na Korei“, przeto sądzi opinia angielska, 
że Rosya w obec tych trudności odstąpi tymczasowo od 
swego zamiaru. — Nadzieja ta, jak się zdaje, płonna, 
ponieważ dzienniki rosyjskie rozpisując się o tćj sprawie 
podnosiły konieczność zajęcia portu Lazarewa nadmie
niając przy tćj sposobności, „że i w tćj kwestyi czynną 
była polityka niemiecka“.

Najświeższy telegram londyński donosi, że na wczo
rajszym bankiecie u lorda majora wygłosił mowę polity
czną lord Salisbury. Prezes gabinetu nazwał rezultat 
ostatnich wyborów ostateczną uchwałą narodu, który nie 
zgadza się absolutnie na ustanowienie samodzielnych 
rządów w Irlandyi, wynurzył oczekiwanie, iż pokój zo
stanie utrzymany i zakończył mowę tćm, że rząd musi 
zreformować obecne stosunki socyalne w Irlandyi, ponie
waż one są jedynym powodem niezadowolenia.

Posiedzenie parlamentu angielskiego, na którem ma 
być odczytaną mowa tronowa, odbędzie się dopiero 19 
bm. Dytychczas nie wiadomo, czy królowa Wiktorya 
przybędzie w tym dniu do Londynu, ażeby osobiście 
otworzyć sesyą; królowa zapowiedziała bowiem na dzień 
17 sierpnia swój przyjazd do Edymburga dla zwiedzenia 
urządzonćj w tern mieście wystawy. — Dzienniki kon
serwatywne przekonane są, iż izba gmin zaraz w pier
wszych tygodniach września odroczy zgodnie z życze
niem rządu swe obrady. Nie sądzą one, iżby Gladstone 
opierał się temu, a tem mnićj, iżby chciał dla przyspie
szenia uchwały w sprawie irlandzkićj, robić rządowi 
trudności w kwestyi budżetowćj. Opozycya na tym 
punkcie nie miałaby widoków powodzenia, a porażka 
odniesiona na samym początku sesyi skompromitować by 
mogła stronnictwo liberalne.

O pracach komisyi nad zmianą wschodnio - rumel- 
skiego statutu piszemy na innem miejscu. Tutaj zapi
sujemy, że do „Nowoje Wremia“ donoszą z Filipopola 
o bezustannych przygotowaniach wojennych. W połowie 
lipca przybyć tam miało sto wozów różnych przyborów 
wojennych. Znaczną ilość armat wysłano do Tatar-Ba- 
zardżiku w celu wysłania ich do Filipopola. Oczekują 
tam również przybycia całego pułku wojska. Mówią, że 
władze miejskie otrzymały ze Zofii nakaz poprawienia 
drogi i mostu wiodącego do Germanty. Władzom woj
skowym nakazano utrzymywać wojsko w pogotowiu, 
zwołać rezerwy i zapasowych żołnierzy, oraz bezzwło
cznie poczynić spisy ludności zdatnćj do noszenia broni. 
Polecono prócz tego wszystkim rolnikom o ile można 
Przyspieszyć ukończenie robót w polach. Rząd bułgar
ski zamówić miał 3 kroć stotysięcy karabinów i 200 
armat różnego kalibru.

Mityng robotników odbył się w zeszłą niedzielę w 
Brukseli jak pisaliśmy, spokojnie. Odbyte w tym sa
mym dniu demonstracye robotników w Gandawie nie za
kłóciły również spokoju. Ale i na przyszłą niedzielę za
powiedziany mityng w Brukseli. W skutek tego wysto
sował burmistrz brukselski pismo do sekretarza partyi 
robotniczćj, że pod tym tylko warunkiem pozwoli na od
bycie mityngu, jeżeli pochód ominie pałac królewski. 
Partya zgodziła się na ten warunek.

W Mons i Liège odbywał się wczoraj proces w spra
wie rabunków i zakłócenia pokoju w marcu rb. Kilku 
oskarżonych skazano na ciężkie kary, bo na 20-letnie 
więzienie.

Pogłoskom, jakoby minister wojny jenerał Boulan
ger miał się podać do dymisyi, zaprzeczają najświeższe 
dzienniki paryskie. Jenerał Boulanger wyjeżdża podobno 
za dwutygodniowym urlopem do Nicei.

# Przeciw karom szkolnym. Obostrzone 
kary za żmudy szkolne (0,35 m. do 1,00 m.) i za bra
nie do pracy w czasie szkolnym dzieci (1 do 30 m.), 
spowodowały dwa niemieckie kółka rolnicze w Prusach 
Wschodnich do uchwalenia wniosków, które centralne 
stowarzyszenie rolników ma przedłożyć naczelnemu pre
zesowi Prus Wschodnich do uwzglęonienia. Kółko rolni
cze w Z i n t e n (?) żąda : 1) aby zarząd gminy był w 
sprawie uniewinnień żmud szkolnych słuchany; 2) aby 
minimum kary zniżone było. Kółko zaś w A11 e n b u r- 
gu (?) życzy sobie zupełnego zniesienia ostatniego roz
porządzenia wydanego w tćj sprawie.

Przedłożony przed dwoma laty przez tenże central
ny zarząd naczelnemu prezesowi wniosek o nie znie
sienie szkoły pasionkowćj został uwzględnio
ny. Czy przy dzisiejszym prądzie świeże wnioski w spra
wie żmud szkolnych dobry będą miały skutek? Życzyć 
sobie tego trzeba tak ze względu na ubogich rodziców, 
jak i na obecne położenie rolników.

Z wniosków podobnych przekona się w każdym ra
zie rząd, iż każde prawo powinno ogólne stosunki spo
łeczne uwzględniać a dalćj, ¿że i [Niemcom dają się 
skutki praw antypolskich w niektórych razach we znaki.

* W sprawie religijnego wyznaniu dzieci 
z mięszanych małżeństw wydał sąd ziemiański w 
Kolonii zasadniczćj ważności wyrok. Tamtejszy sąd 
okręgowy wezwał pewną wdowę, aby swe dzieci bez
zwłocznie z ewangelickićj szkoły odebrała i zameldowała 
je w katolickićj; zmarły bowiem jćj mąż złożył na kilka 
dni przed śmiercią oświadczenie, że życzy sobie, aby dzieci 
jego w katolickićj wierze były wychowywane.

Wdowa odniosła się w tćj sprawie do wyższćj in- 
stancyi. Skutek był ten, iż sąd ziemiański wyrok pierwszy 
zniósł i, powołując się na rozstrzygnięcie w analogicznćj 
sprawie kamergerychtu w Berlinie, rozsądził, iż jeżeli 
ojciec przy najmnićj przez ostatniepół 
roku przed śmiercią dziecko w wierze 
matki religii uczyć kazał, wtenczas ma 
nauka w ten sam sposób być prowadzona 
aż do 14-go roku dziecka. Oświadczenie ojca, 
złożone na łożu śmiertelnem, nie ma żadnego znaczenia, 
jeżeli jest niezgodne z poprzedniem postępowaniem w spra
wie religijnego wyznania dzieci.

Wydalania.
Do tylu faktów — jak pisze „Kuryer Warszawski“ 

— wydalania rodaków naszych z Prus, przybywa całkiem 
świeży.

W czwartek zeszłego tygodnia pani K., bawiąc wraz 
z córką na kuracyi w Ciechocinku, wybrały się za gra
nicę celem zwiedzenia Torunia i Gdańska.

Obaw żadnych przed władzami pruskiemi nie miały, 
ponieważ ktoś dobrze gnający się z landratem, udzielił 
im do niego odpowiedni bilecik.

Po przybyciu jednak do Torunia, miejscowy poli- 
cyant czy też żandarm, proszony o wskazanie mieszkania 
landrata lub o odesłanie biletu, grubiańsko oświadczył, 
że go to nic nie obchodzi i że pasażerki z sali pasażer
skiej nie zostaną na miasto wypuszczone, a pierwszym 
odchodzącym pociągiem muszą powracać do Aleksan
drowa.

Pani K. sądziła, że znajdzie kogoś w sali pasażer- 
skićj, któryby podjął się odnieść bilecik do landrata, żan
darm jednakże tego nie dopuścił, nie pozwalając jćj z ni
kim rozmawiać.

Ostatecznie obie panie powróciły z bilecikiem, który 
im miał otworzyć zaczarowany teren, ograniczywszy swą 
podróż do częściowego zwiedzenia dworca kolejowego w 
Toruniu.

Jednocześnie komunikują wiadomość, że podanie ku
pców toruńskich do ministerstwa, aby nie tamowano prze
jazdu leczącym się w Ciechocinku, pomimo upływu blisko 
trzech tygodni, ciągle pozostaje bez żadnćj odpowiedzi.

W palącej «prawie«
W „Gazecie Polskićj“ z dnia 10 b. m. spotykamy 

obszerny artykuł pod napisem: O r a t o w a n i u z i e - 
m i. Artykuł ten ciepło napisany zawiera wiele uwag 
i spostrzeżeń trafnych, które uważamy za stosowne tu 
w niektórych choć ustępach przytoczyć.

Przedewszystkiem słusznie autor na wstępie przy
tacza, że sprawa ratowania ziemi u nas, to sprawa 
ogólna.

Każdy mąż rękę do nićj przyłożyć powinien w tem

głębokiem przekonaniu, że zaniedbanie tego obowiązku 
odbić się musi zgubnie na nim samym.

„Ale jak ją przyłożyć ? Trudne to pytanie — tak 
pisze dalćj „Gaz. Pol.“ — stanowi zarazem dowód, jak 
ważną jest w danym razie teoretyczna strona przed
miotu.

„Dopóki na drodze publicznćj wymiany myśli, na 
drodze dociekań i roztrząsań, skierowanych do wyjaśnie
nia sytuacyi, nie zostaną ustalone pewne niezawodnćj 
skuteczności sposoby postępowania, dopóty akcya ratun
kowa musi posuwać się żółwim krokiem.

„Trzeba, ażeby ludzie wiedzieli, jak mianowicie użyć 
środków, któremi rozporządzają. Trzeba dokładnie wy
jaśnić, co mają czynić bogatsi, co mnićj zasobni. Trzeba 
słowem zorganizować ściśle obmyślany system mobiliza- 
cyi środków majątkowych, które społeczeństwo jeszcze 
w dostatecznćj mierze posiada, których gotowe jest użyć 
na obronę własną, które jednak bez tego z pewnością 
zostaną w ukryciu, martwe i nieczynne.

Otóż, nie przez lekceważenie dotychczasowych w tym 
względzie usiłowań, ale zgodnie z prawdą stwierdzić mu
simy, że do dziś postawiliśmy zaledwie pierwsze kroki. 
To jedno jest faktem, że, zdaje się, powszechnie ugrun
towało się przekonanie o konieczności wynalezienia ja
kichś prostych, dla każdego mnićj więcćj przystępnych 
norm postępowania. Na czemby te polegać miały, pa
nują jeszcze znaczne różnice zdań.

„Proces ratowania ziemi polega na tem, aby zagro
żone subbastą majątki polskie kupowali Polacy. I pod 
tym względem nastąpił szczęśliwy, a o ile zauważyć mo
gliśmy, powszechny zwrot w opinii. Ponieważ między 
licytowanymi właścicielami znajdują się zapewne także 
utracyusze albo ludzie niezaradni, więc też nie leży w 
interesie publicznym ułatwienie i m utrzymania się przy 
ziemi. Niech ją Dabędą inni, pracowitsi, zdolniejsi i bar- 
dzićj w cnoty obywatelskie uposażeni. To zaś dokony
wać się może albo drogą bezpośredniego kupna przez 
obywateli posiadających kapitały, albo też drogą kupna 
przez jakieś mniejsze lub większe spółki, czy wreszcie 
przez instytucye specyalne, na ten cel przeznaczone, a 
któreby potrafiły zebrać w jedno ognisko oszczędności 
drobne szerokich kół ludzi.

„W obu tych kierunkach wypowiedziano w prasie 
poznańskićj wiele poglądów, zasługujących na zaznacze
nie; ostateczny wynik ich jest taki, że jeżeli organizacya 

I spółek i specyalnych stowarzyszeń finansowych połączooa 
jest z wielu trudnościami, to przecież kupno bezpośrednie 
stoi dła każdego otworem i ci, którzy mogliby, a nie 
nabywają przez proste lekceważenie, godni są wszelkiego
potępienia.

„Takiem też jest w ogólnych zarysach i nasze zda
nie, z tym dodatkiem, że powyżćj wzmiankowanych tru
dności nie uważamy za niezwalczone i że z drugićj strony 
prasa powinna rozwinąć systematyczną agitacyą, celem 
zachęcania ludzi prywatnych do kupna oraz dostarczać 
im wszelkich możliwych wskazówek i informacyi.

„Zatrzymajmy się na chwilę przy instytucyi.
„Jedną z nich tylko zajmowano się, bankiem, który 

był pierwszym pomysłem ratunkowym. Na nieszczęście, 
nie wzięli udziału w dyskusyi ludzie fachowi, w skutek 
czego nie była ona wyczerpującą i ograniczała się do 
rzucania projektów oraz zaznaczania przywiązania do 
nich wątpliwości.

„Z tego, co mówiono o banku ratunkowym, nie
wiadomo, jakimby być powinien i czy w ogóle jest mo
żliwym.

„Pokazuje się nawet, że niektórzy z piszących nie 
byli pewni, czy tu chodzi o instytucyą filantropijną, czy 
finansową. Co do tego jednak, nie może być żadnych 
wątpliwości, filantropia byłaby tu zupełnie niepo
trzebna.

„Jeżeli chodzi o kredyt, tedy łatwego i taniego kre
dytu dostarczają już istniejące banki, co tćż zgubiło wielu 
nieopatrznych posiadaczy. Tu kredyt ma mieć specyalne 
przeznaczenie: kupno ziemi. Należałoby rozważyć, jakie 
gwarancye przedstawić ma dłużnik i jakie powinny być 
warunki amortyzacyi, dla obu stron zarówno korzystne. 
I jedno i drugie możnaby z pewnością obmyśleć tak, 
że bank istniałby na warunkach zwykłćj spółki akcyjnćj. 
Inicyatywa należeć musi do ludzi, którzy znajomość rze
czy łączą ze środkami pieniężnemi i wielkiem zaufaniem 
publicznem. Takim tćż każdy chętnie oddałby w ręce 
w całości lub w części swój kapitał oszczędnościowy.

„Gdyby tego rodzaju operacyom stało jednak co bar
dzo ważnego na przeszkodzie, tedy bank mógłby przy
brać charakter spółki kolonizacyjnćj, podobnćj do komi
syi rządowćj, tylko w celu wprost przeciwnym. Mógłby 
sam kupować majątki i kolonizować je między chłopów 
polskich. Operacye podobne byłyby niewątpliwie i mo
żliwe i korzystne. Możliwem też byłoby połączenie obu 
tych gatunków działalności, kolonizacyjnćj i czysto kre- 
dytowćj, w jednćj instytucyi.

„Jakkolwiek nie sądzimy, żeby przeznaczeniem być 
miało odkładanie inicyatywy co do organizacyi towa
rzystw ratunkowych w nieokreśloną przyszłość, wiemy je
dnak, że bez oglądania się, kiedy to ziszczone zostanie, 
powinniśmy dzisiaj w jak najszerszym zakresie korzystać 
z możności bezpośredniego kupna. I na to właśnie kła
dziemy tu nacisk, nacisk tem silniejszy, że, gdybyśmy 
z tćj możności nie korzystali, lecz ociągali się z ku
pnem aż do czasu założenia specyalnych spółek, który, 
bądź co bądź, nie jest wiadomy, ratunek nasz mógłby 
przyjść za późno.

„Obowiązek takowy ciąży najprzód na bogatych 
Wielkopolanach, a dalćj 1 na wszystkich w ogóle Po
lakach.

„Kupowanie dóbr przez obywateli tutejszych, będąc 
z jednćj strony wielce pożądanem w widokach ogólnych, 
jest oraz dozwolonem i korzystnem. Dozwolonem, gdyż 
na mocy prawa z dnia 28 maja r. 1864 cudzoziemcy nie 
doznają żadnych przeszkód w nabywaniu dóbr w pań
stwie pruskiem. Korzystnem, ponieważ ziemia obecnie 
jest tanią, i nabywcy robią dobre interesa.

„Jedyny szkopuł mógłby wyniknąć z tego, że pod
danym rosyjskim obecnie w państwie pruskiem mieszkać

nie wolno, co utrudniałoby zarząd majątkiem. Zważywszy 
jednak, że w Poznańskiem jest dostateczna ilość zdolnych 
i sumiennych rządzców i administratorów, którymi i my 
się tu posługujemy; że nadto jest tam dostateczna ilość 
dzierżawców - Polaków, którym nabyte dobra wypuścić 
można, — przeszkoda ta może nieraz mogłaby być usu
niętą.. “ ________________

Do pisma tego dorzucamy tylko parę słów z naszćj 
strony.

Otóż — nie potrzebujemy się rozpisywać szeroko 
nad tem, że w zasadzie godzimy się na powyższe wy
wody „Gazety polskićj“. Pisaliśmy- już niejednokro
tnie a nawet ciągle nawołujemy do tego, aby zanim 
stanie jakaś zbiorowa instytucyą ratunkowa, tymczasem 
nasi zamożni obywatele nabywali wystawiane na subha- 
stacyą majętności.

Niestety jak dotąd głos nasz nadaremny. Dla czego 
tak się dzićje? Dość tego przyczyn — których tu przy
wodzić nie chcemy, ile że pośród nas dość są znane 
a zapewne znane są choć po części i „Gazecie polskićj“.

Nastajemy również na to, żeby rodacy nasi z innych 
dzielnic polskich zakupywali tu majątki. Przeszkoda tu 
żadna prawna, jak to po tylekroć nadmieniliśmy, nie 
istnieje a nabycie nawet pod względem materyalnym 
przedstawia dobry interes, gdyż ziemia jest obecnie 
bardzo tanią.

Być może, gdy prasa warszawska i galicyjska spra
wę tę tak wymownie i przekonywająco jak „Gazeta 
polska“ poruszy, znajdą się ztamtąd nabywcy na mają
tki u nas.

Co do instytucyi, jaka ma stanąć, to choćby dla 
odwrócenia zarzutu, jakoby tu nic pod tym względem 
nie przedsiębrano, musimy powiedzieć, że utworzeniem 
instytucyi, o jakićj mowa, żywo się tu zajmują i ani na 
chwilę sprawa ta z porządku dziennego nie zeszła. Ma
my nadzieję, że niedługo już przejdzie stadyum przygo
towawcze. Projekt statutu już wygotowany. W tym 
czasie ulegnie on bliższćj rozwadze i bliźszćj dyskusyi — 
poczem rozpocznie się praca około faktycznego utworze
nia towarzystwa.

Nastąpi to zapewne już w ciągu bieżącego mie
siąca. Na teraz tylko tyle w tćj sprawie powiemy, że 
instytucyą ta bynajmnićj nie będzie filantropijną, ale ści
śle finansową. Rządzić się i mieć będzie za podstawę 
i na celu te tylko zasady, jakie „Gazeta polska“ wy
powiada.

Boć przecie, gdyby inny cel sobie zakładała i zało
żyła — nie byłaby wcale potrzebną.

Mamy zaś to głębokie przekonanie, choćby nas 
o optymizm posądzano, że stanąć ona może i że są odpo
wiednie jeszcze w naszćm społeczeństwie siły po temu.

Mówiąc wszakże „o społeczeństwie naszem“, myślimy 
o ogóle jego, o calem naszem społeczeństwie pol- 
skiem. Od niego zatem, od jego dobrćj woli, jego oby
watelskiego poczucia zależy, aby instytucyą ta przyszła 
do skutku.

My ufamy i wierzymy, że na tę dobrą wolę stać je 
będzie.

Odpowiedź posła Trojana.
Praga, 10 sierpnia.

(jk.) Byłem obecny chwili, kiedy poseł Trojan czy
tał gorące słowa, w jakich dziękowaliście mu za współ
czucie i broniliście się od czynionych naszemu narodowi 
zarzutów.

Co do kwestyi ruskićj utrzymuje dr. Trojan, że 
wprawdzie ostatni sejm galicyjski zajmował się już nią 
na dobre, co uważa za objaw pomyślny, ale zdaniem 
jego właśnie błędem naszym w traktowaniu tćj kwestyi 
nie jest zła wola, tylko brak stanowczości i dokładnego 
zrozumienia, jak dalece rzecz jest nagląca.

Poseł dr. Trojan pamięta drastyczne anegdoty, ja
kich opowiadaniem kompromitują Polaków deputowani 
ruscy w Wiedniu, anegdoty, z którychby wynikało, że 
Polacy nie przebierają bynajmnićj w środkach, aby np. 
przy wyborach żywiołu ruskiego do wpływu nie dopuścić. 
Uśmiech niedowierzania okrył twarz dr. Trojana na na
sze zapewnienie, że my nie żywimy nienawiści do żywiołu 
rosyjskiego.

W miarę zaś, jak czytał tę część waszćj odpowiedzi, 
gdzie pytacie go, coby mówił o systemie, któryby Cze
chom zabrał wszystko to, co nam zabrała Rosya, odpo
wiadał dr. Trojan: Wszystko to dla nas nic nowego.QNa- 
sza Praga aż do roku 1848 teroryzowaną była zupełnie 
tak samo. Uczniowie chcący mówić po czesku nie tylko 
byli karani, ale karę tę ponosili najczęścićj w skutek 
denuncyacyi kolegów, bo taki był system szkolny. Ka
tedry historyi czeskićj dowalczyć się nie możemy do dnia 
dzisiejszego.*) Śpiewać nam także nie było wolno, a 
paszcze armat wiecznie były na Pragę zwrócone. Wszy
stko to przebyliśmy — a przecież pogodziliśmy się dziś 
z Austryą i jesteśmy jćj podporą.

— I my się pogodzimy z rządem rosyjskim — od
parłem — skoro nam da to wszystko, co dziś mają 
Czesi.

— Wierzę — rzekł dr. Trojan — to tćż przypom
nij Pan swoim rodakom, że nasze „Narodni Listy“ mi
mo złćj renomy jaką u was mają, nawoływały rząd ro
syjski do uporządkowania stosunków w polskich krajach 
przy wstąpieniu na tron Aleksandra III, nawoływały, 
kiedy Aleksander III bawił w Warszawie i wychodziły 
z tego właśnie założenia, że traktując was jak należy, 
rząd rosyjski znalazłby w was z czasem lojalnych oby
wateli i podporę swych zabiegów. Ale autor artykułu 
odpowiadającego na to com z Panem mówił sam mi daje 
klucz do zagadki słowami: „jenerał-gubernator rosyjski 
o niemieckiem nazwisku“. Otóż właśnie, że dziś we 
wszystkiem złem „il faut chercher TAllemand“. Sam

*) Język czeski wykładany jest, tu na uniwersytecie od 
, 1786. (Przyp. kor.)



rząd rosyjski z pewnością nie byłby zdolny do niespra
wiedliwego traktowania was, gdyby okoliczności nie po
dawały go pod wpływ Niemców. Niemcy paraliżują 
najlepsze zamiary Rosyi. Przyzna każdy, że Rosya zu
pełnie bezinteresownie wiodła ostatnią wojnę na Bałka- 
nie, bo to, co jćj ta wojna przyniosła, nie jest niczem 
w porównaniu z ilością krwi i grosza, jaką pochłonęła. 
Rosya tedy poświęca się, ale stojąc u celu już prawie 
ulega wpływowi dworów zagranicznych, usuwa swego ro
dzonego syna Ignatiewa od steru i powierza ster ten ko
mu? Niemcowi. Jakiż tego skutek? oto taki, jakiego 
zwykle doznaje dobroczyńca, niewdzięczność. Inaczćj bo
wiem nazwać nie można polityki Bułgarów, kierowanćj 
zresztą znowu przez Niemca, pruskiego oficera. Nieda
wno dziwiłeś się Pan, że myśmy początkowo podczas 
ostatnich wypadków na Bałkanie byli przeciwni Serbom, 
a teraz zobojętnieliśmy już i dla Bułgarów. Bardzo to 
naturalne, bo myśmy się cieszyli samodzielnością Bułga- 
ryi, jako państwa słowiańskiego. Ale odkąd Bułgarowie 
okazują tak jak okazywali zawsze Serbowie skłonność 
do poddania się pod wpływ Austryi, przewidujemy, że 
zniszczecją i mnićj nas cieszy to, co uzyskali, bo nie 
umieją z tego korzystać.

— Jakto ? — zapytałem — czyżby Austrya miała 
tendencye germanizacyjne ze względu na południową Sło
wiańszczyznę ?

— Jak dotąd wpływ Austryi na zewnątrz nie może 
w nas obudzać nadziei tylko obawy. Austrya bowiem 
na zewnątrz jest państwem niemiecko - madiarskiem ale 
bynajmnićj nie słowiańskiem. Zważ pan, że dwór i cała 
dyplomacya składają się u nas wyłącznie z Niemców i 
Madiarów. Czegóż dobrego my Słowianie spodziewać 
się możemy po wpływie jaki u ks. Batenberga uzyska 
taki hr. Khewenhiiller? Wdzięczny za otwartość z jaką 
zdanie swoje dr. Trojan mi wypowiedział dodać jeszcze 
muszę, że jedna wiadomość była dlań zupełnid nową. Na 
wzmiankę Waszą o nawracaniu gwałtem na prawosławie 
zapytał mię Szan. Poseł co to znaczy ? Powiedziałem tedy 
w kilku słowach jak dalece Rosya w Chełmskiem i Lu
belskiem nie przebiera w sposobach nawracania unitów. 
Nietylko, że nie utrzymywał Szan. Poseł, że i tego Czesi 
doświadczyli, ale powiedział, że to „chyba, (snad) nie 
teraz się dzieje, że zapewne tak było dawnićj.“ Kiedy 
zaś ponowiłem zapewnienie, że wypadki, o jakich mówi
łam są nam współczesne — rzekł dr. Trojan: O t e m 
nie wiedziałem.

Otóż tu tkwi „klucz zagadki“. Przed półrokiem 
ogłosiłem mą rozmowę z pewnym publicystą czeskim, 
znanym z fanatycznego rusofilstwa, który wyznał, mi że 
ani w Rosyi ani w jćj polskich prowincyach nie był, 
ani po polsku ani po rosyjsku nie czytał, a zapytany 
zkąd tak dobrze poznał Rosyą, aby aż założyć gazetę 
ku krzewieniu miłości dla niej, najnaiwnićj w święcie od
powiedział : „z dzienników niemieckich“. Niestety my 
znamy Rosyą inaczćj i z innych źródeł czerpiemy nasze 
o nićj mniemanie.

Gdyby Czesi czytali polskie i rosyjskie dzienniki, 
dowiedzieliby się o jak wielu rzeczach nie wie
dzą w tym kieruku nawet tacy szlachetni, w każdem 
słowie miłością dla narodu przejęci wieloletni jego przo
downicy jak czcigodny poseł Trojan. Dowiedzieliby się 
oni nie tylko, że ci „bracia Rosyanie“ braci Polaków z 
bronią w ręku zmuszają do wyrzeczenia się wiary ojców, 
nie tylko odbierają im ten język, który dr. Trojan uważa 
za podstawę narodowego życia, ale ¡¡że systematycznie 
przeprowadzają w stosunku do „braci“ to, co Czesi 
mają za najcięższą krzywdę, jaką nam wyrządzili obcy, 
Niemcy, tj. wywłaszczenie. Dowiedzieliby się, że nie tylko 
przystęp do dóbr moralnych owi „bracia“ tarasują nam 
tysiącznemi sposoby, utrudniając korzystanie nawet z 
tego tendencyjnego szkolnictwa jakie zaprowadzili, ale 
szeregiem ukazów uniemożliwiają nam uprawianie ziemi 
rodzinnćj i podczas kiedy Niemcy usiłują zakupywać na
sze majątki, Rosya Polakom zabrania majątki kupować 
a nawet po zeszłorocznem rozporządzeniu wydzierżawiać.

Dowiedzieliby się jeszcze Czesi o tylu innych obja
wach, charakteryzujących sposób, w jaki Rosya pojmuje 
ideę słowiańską, że nabyliby wreszcie przekonania, jak 
mało znaczącym jest argument: „myśmy tego wszyst
kiego doznawali od Niemców“, tem bardzićj, że przed 
rokiem 1848 nikomu, a tćm bardzićj nikomu z nas nie 
przyszło na myśl dziwić się, że Czesi nienawidzili pa
nujący w owym czasie system. Uwierzyliby Czesi wre
szcie, że nie tylko postępują nielojalnie w obec Austryi 
nie życząc z jakichbądź przyczyn rozszerzenia się jćj 
wpływu na zewnątrz, ale postępują wcale nie po brater
sku,życząc Bułgarom, Serbom, czy komukolwiek takićj 
„opieki“, jak rosyjska.

W obec powyższego pisma nie wiele nam dziś słów 
dorzucić należy do tego, co już z powodu rozmowy z 
posłem dr. Trojanem w nr. 179 pisma naszego powie
dzieliśmy.

Przedewszystkiem powtórzyć i dziś musimy, że w 
sprawie ruskićj tak serce jak i interes nas wszystkich 
zgadza się na równouprawnienie Rusi. Wszyscy 
się na to zgadzają, a praktyka choć powoli ale z rado
ścią naszą dokonywa tego stanowczo.

Nie wiemy zaś, jakie anegdoty krążą po Wiedniu, 
ale to pewna, że praktyka nie zadaje kłamu zasadzie, 
jaką wyżćj wypowiedzieliśmy.

Jeźli zaś w Galicyi nie dopuszczają wyboru na po
słów tak zwanych świętojurców, to nie dla tego, aby nie 
dopuszczać do wpływu żywiołu ruskiego, ale dla tego 
tylko, aby żywioł ten uchronić od wrogich mu wpływów.

Swiętojurcy bowiem nie pragną rozwoju żywiołu ru
skiego, ale przeciwnie dążą do utopienia go całkowicie 
w żywiole wielkorosyjskim.

Innym stronnictwom iście ruskim Polacy nie sta
wiają żadnćj tamy.

Co do stosunków polsko-rosyjskich, to nadto cośmy 
wypowiedzieli już nic dziś nie mamy do dodania, po
wtórzyć tylko musimy, że nie mamy i nie żywimy niena
wiści do żywiołu rosyjskiego, byle jćj nie wywoływano 
ze strony rosyjskićj takiemi gwałtami jakie się do dziś 
dnia praktykują a co uznał otwarcie ks. Meszczerski, 
chyba niepodejrzanych uczuć Rosyanin i rzeczywiście 
patryota rosyjski.

Zacny poseł Trojan przecież sam przyznaje, że po
dobna robota wśród Czechów ze strony Austryi, nie wy
woływała z ich strony miłości dla nićj.

Daruje nam zacny poseł, ale sądząc po jego sło
wach i dziś nie widzimy mimo wielu a wielu zmian na 
lepsze w Czechach miłości z jego strony dla Austryi.

Z powodu tylko Austryi zobojętnieli już Czesi dla 
Bułgarów, choć niema żadnych pozytywnych dowodów, 
aby Bułgarya była prowadzoną na pasku przez Austryą. 
Zjednoczyła się ona wbrew Austryi, która Serbią po
pchnęła do bratobójczćj walki.

Jakież było podczas całćj tćj sprawy i walki stano
wisko Rosyi względem Bułgaryi i jakie dziś nawet?

Trudno, ale robota rosyjska w Polsce niezdolna 
chyba w żadnym Słowianinie wywołać i zjednać dla nićj 
zaufania i miłości.

Wreszcie niepodobna nam z wielkim żalem nie wy
powiedzieć, że mąż toki, jak poaeł Trojan nie zna tego

wszystkiego, co dotąd w ziemiach polskich się dzieje. 
Doprawdy rzecz podziwienia godna, aby wyrokować o 
stosunkach polsko-rosyjskich i niewiedzieć o tych wszy
stkich gwałtach spełnionych i spełniających się przez 
rząd rosyjski po dziś dzień na nieszczęśliwych Unitach, 
aby niewiedzieć o tych wszystkich gwałtach i bezpra
wiach, jakie się na żywiole polskim praktykują.

Daruje nam poseł Trojan, ale powiemy mu otwarcie, 
rzecz to do niedarowania a wcale nie dowodzi tćj miło
ści, o jakiej nam ciągle Czesi prawią.

My doprawdy inaczćj postępujemy a każdą krzywdę 
Czechów uważamy nieomal za własną i pilnie śledzimy 
wszystko co się tam dzieje.

Trudno — ale taka miłość, która wiadomości o nas 
czerpie z gazet niemieckich i wedle nich o nas i naszych 
stosunkach sądzi, jest nam niezrozumiałą, zwłaszcza przy 
jawnym wstręcie pana Trojana do wszystkiego co nie
mieckie.

Nasze sympatye dla Czechów nie zmienią się, ale 
co do nas wtenczas w sympatye dla nas czeskie uwierzy
my, jeśli tak prasa czeska jak naród czeski, nie będą 
jak dotąd zamykali się w milczeniu co do roboty rosyj
skićj względem żywiołu naszego lub omijali zręcznie mo
wę o tem, lecz wystąpią otwarcie z potępieniem, co po
tępienia godne.

Wtenczas uwierzymy w miłość Czechów dla nas, bo 
będzie to miłość rzeczywista!

Wiadomości urzędowe.

Przy uniwersytecie strassburskim emerytowani zostali na 
własne życzenie: profesor zwyczajny wydziału matematyki i 
nauk przyrodniczych dr. Winnecke i profesor zwyczajny 
wydziału medycznego dr. W i e g e r.

Berlin, 11 sierpnia. 
(Sprawy kościełno polityczne.)

(K.) Już starzy Łacinnicy nazwali jurystów ma
ta c z a m i. Obecnie przysłowia tego świadczącego o 
opłakanych prawniczych stosunkach dawnych czasów, 
zastósować do ogółu prawników nie można, ale póki 
istnieć będzie prawo, nie ustanie prawdopodobnie dok
trynerstwo, złączone z matactwami, które przysłowie to 
ma na myśli. Nie w każdym wypadku wina rozmaitćj 
interpretacyi polega w układzie prawa, ale najczęścićj 
prawo to właśnie najmnićj ulega nicowaniu słów, któ
rego brzmienie jest jasne, zwięzłe i dobitne.

„Dziennik Poznański“ sam prawie z wszystkich 
pism w obec nowego prawa kościelnego zajął 
stanowisko, które dotychczas okazało się jako jedynie 
słuszne. Mimo zżymania się „Słowa“ i innych dzienni
ków oświadczył on otwarcie, że lepszą była droga wiel
kiego Piusa przez ciernie i głogi, niż ustępstwa, które 
obecnie władzy świeckićj uczyniono. Nadto zwracał on 
uwagę na wielką doniosłość tych ustępstw, wyrażając 
zarazem pewne niedowierzanie i nieufność w stały pokój 
kościel n o - polityczny.

Zastrzeżenia, które na swą korzyść uczyniło w pra
wie tem państwo, są w rzeczy samej rozliczne, a tylko 
przy dobrćj woli i chęci państwa samego, może kościół 
z przyznanych sobie praw odnieść większą korzyść, niż 
szkodę. Na razie nie wątpimy o tych „dobrych chę
ciach“ państwa, ale jeśliby wykonawcą prawa stać się 
miał przypadkiem jaki zwolennik narodowców, pseudo- 
liberałów lub stowarzyszenia Gustawa Adolfa, wypełniły 
by się dosłownie nasze nieufności i obawy.

Świadczy o tćm dzieło, które niedawno opuściło 
prasę pod tyt, : „Pruskie prawo kościelne co do zmiany 
kościelno-politycznych praw z dnia 21 maja 1886, obja
śnione przez dr. Pawłag H i n s c h iju s’a. Berlin 1886.“ 
Dr. Hinschius, tajny radzca sprawiedliwwści i profesor 
prawa kościelnego przy uniwersytecie berlińskim, przez 
publikowanie tegoż dzieła zrobił wielką przysługę nie 
tylko państwu, ale i kościołowi. Mniemamy bowiem, że 
interpretacye, jakie on podaj e w swem dziele, otworzą 
w części oczy tych, których blask nowćj ugody olśnił 
prawie zupełnie. „Staatsanzeiger“ wprawdzie w części 
nieurzędowćj nazywa interpretacye berlińskiego profesora 
wyśmienitemi i poleca dzieło jego jako pierwsze, które 
w wyjaśnieniu tych praw wielkie ma zasługi. Tymcza
sem nie są objaśnienia profesora dr. Hinschiusa niczem 
więcćj jak scharakteryzowaną wyżćj doktryneryą, dążącą 
do ograniczania nowych praw, przyznanych kościołowi 
na korzyść władzy świeckićj. Trzeba zaczekać, co na 
nie powie rząd, ale już sam fakt podobnych interpreta
cyi musi katolików spowodować do tego by przy dalszćj 
rewizyi ustaw majowych z roli statystów wystąpili i 
czynnym swym udziałem w przywróceniu dawnego stanu 
rzeczy do wyjaśnienia wszystkich wątpliwości się przy
czynili.

Profesor Hinschius chciałby np. wyczytać z brzmie
nia ustawy o zakładach, przeznaczonych na wykształce
nia kleryków, że rządowi przysługuje nadzór nad temi 
instytutami, a szczególnie, że minister oświecenia ma 
prawo każdego czasu wysyłać komisarzy w celu wizyta- 
cyi tychże zakładów.

Dalćj uważa on, że przez przyzwolenie czytania 
cichych mszy rozumieć trzeba msze takie, które cele
bruje duchowny w celu własnego nabożeństwa albo dla 
wypełnienia duchownych swych obowiązków, lecz wyklu
cza od nich współudział wiernych.

Najdziwaczniejsze jest mniemanie jego, jakoby dye- 
cezye gnieźnieńska i pelplińska co do otworzenia na no
wo seminaryów nie były objęte przepisami artykułu 2 
odnośnego prawa i jakoby przez otworzenie tychże za
kładów przez osobne rozporządzenie królewskie trzeba 
zrozumieć, że można dla dyecezyi polskich osobne, nie 
podlegające ogólnym przepisom co do seminaryów utworzyć 
postanowienia. Nie tylko więc co do czasu otworzenia, 

ale i co do urządzenia swego mają seminarya w pol
skich dyecezyach być zawisłe od osobnych rozporządzeń 
crólewskich.

W podobny sposób „obrabia“ profesor Hinschius 
resztę nowego prawa kościełno politycznego. Ze radość 
narodowców, a nawet rządowców Jak to widzieliśmy 
z wywodów pisma urzędowego) jest z powudu takich 
doktryn uczonego profesora zbytjWielką, nie trzeba do
dawać. Tchną one zanadto duchem „wielkiego“ Gneista 
et tutti quanti, by nie miały zyskać w ob zie zawsze 
wrogo przeciw katolikom usposobionym licznych okla
sków. Tymczasem wątpimy, czy osięgną elukubracye te 
chociaż jakikolwiek skutek w duchu ich autora. Nie 
jest to właściwie możliwem, gdyż katolicy wiedzą, co 
przyznali państwu, a każdy krok, któryby uczyniła wła

dza świecka w myśl profesora Hinschiusa, byłby tylko 
nowym powodem do tem większćj jeszcze walki kultur- 
nćj. Że jednakowoż profesor prawa kanonicznego i tajny 
radzca sprawiedliwości mógł do takich się posunąć in-

terpretacyi, to powinno być nauką, z jaką ostrożnością 
trzeba przyjmować ustępstwa rządowe. Fakt, iż prof. 
Hinschius pragnie dla polskich dyecezyi jeszcze ostrzej
szych praw wyjątkowych niż sam rząd, przestraszyć nas 
nie może. Wiemy bowiem, że stolica apostolska takim 
pretensyom ze stanowczością by się oparła. Jakkolwiek 
myśl zgermanizowania nas przez kościół jest ideałem 
tak profesora Hinschiusa jak i jego zwolenników, to po
zostanie ona mrzonką w obec faktu, że lud polski, jak 
i każdy inny, zwykł tych, którzy mu prawdy wiary chcą 
wykładać w obcym języku, za kapłanów nie uważać.

Powody te wystarczają, byśmy interpretacyi prof. 
Hinschiusa na seryo nie brali. W każdym razie trzeba 
zaczekać na to, jakie stanowisko w obec tych interpre
tacyi zajmie prasa ofieyalna, a szczególnie sam rząd.

Stowarzyszenie Gustawa Adolfa co
raz więcćj się dokumentuje jako związek polityczny, 
który nie tylko swą działalność rozciąga na Niemcy, ale 
i na Rosyą, Austryą i inne państwa europejskie. Wła
ściwie zadziwia, że stowarzyszenie to w obec politycznych 
swych prądów doznaje poparcia przez rząd. Szczególnie 
powinny państwa ościenne większą dać na to baczność, 
aby działalność tegoż stowarzyszenia w rozkrzewianiu 
protestantyzmu nie łączyła się z aspiracyami polity- 
cznemi.

„Dziennik Poznański“ już dawnićj ocenił pewne 
„sprawozdanie“ tegoż stowarzyszenia. Dzisiaj podobne 
„sprawozdanie“ ogłasza bremeński wydział tegoż towa
rzystwa. Wyjmujemy z niego tylko ocenę nowego prawa 
kościelno-politycznego.

„Zuchwałość rzymskich katolików — tak pisze owo 
sprawozdanie — powiększy się, a nasze biedne gminy w 
diasporze gotowe być muszą na tem silniejsze natarcia 
na swój byt, przedewszystkiem tam, gdzie jak w p a ń- 
stwach austryackich nienawiść rasowa 
z ultramontanizmem połączyła się na zniszczenie n i e- 
m i e c k o ś c i razem z protestantyzmem. Dla tego 
trzeba obecnie ¿skupić swą siłę i nie podupaść na 
duchu.“

Jakkolwiek podobny fanatyzm, jakim tchnie całe to 
sprawozdanie, uważamy za anachronizm, jakkolwiek tro
skę stowarzyszenia o byt ewangelickiego wyznania zro
zumiemy, to potępić trzeba takie łączenie niemieckości 
z wyznaniem protestanckiem. Zdaje się nawet, że pro
pagowanie wielko-niemieckich idei główną jest troską te
goż stowarzyszenia. Zarzucano Polakom, że łączą kato
licyzm z polskością, ale nigdy identyfikowanie wyznania 
z narodowością nie przybrało u nich tak groźnych roz
miarów, jak w stowarzyszeniu Gustawa Adolfa.

W podobny sposób przemawiano na zebraniu wy
działu saksońskiego w Naumburgu, gdzie szczególnie prze
ciw katolikom przemawiał profesor dr. Beyschlag z Hali, 
który swego czasu był jednym z najgorliwszych zwolen
ników Falka, a obecnie stanął na czele przeciwników 
wniosku posła Hammersteina.

„Gazeta Fuldajska“ omawiając konferencyą pruskich 
biskupów donosi, że już w przyszłćj sesyi sejmowej uczyni 
rząd zadość potrzebie zupełnćj organicznej rewizyi praw 
majowych, zarazem dodaje, że konferencyą biskupów przy
bliży nas do tego celu. Ostatnie zdanie potrzebowałoby 
bliższego wyjaśnienia, jest bowiem za nadto ogólnem i 
nic nie znaczącem.

Dodać trzeba, że zwykle wszystkie przepowiednie 
„Gazety Fuldajskićj“ się nie sprawdziły. Ofieyalna ko- 
respondeneya „Kölnische Ztg.“ mniema tćż, że biskupi 
zajmować się będą li tylko wewnętrzemi sprawami ko
ścioła, nie zaś kościelno-politycznemi. Szczególnie cho
dzić ma o jednolite urządzenie konwiktów i seminaryów. 
Załatwienie sprawy rewizyi praw majowych chciałaby 
ofieyalna korespondeneya pozostawić ugodzie między Pa
pieżem a p. Schlözerem.

ZIEMIE POLSKIE.
« (— Koleje żelazne. —) Z Warszawy donoszą do 

„Gaz. Nar.“, że rząd rosyjski rozszerza coraz bardzićj i 
z nadzwyczajnym pospiechem sieć kolei łączących wszy
stkie linie kolejowe po za trójkątem fortec w Królestwie 
Polskiem. Do robót odkomenderowano wojsko, saperów, 
pułki kolejowe i inżynierów wojskowych. Przed zimą 
wykonanych będzie przeszło 200 wiorst kolei.

(— Ograniczenie. —) Z Królestwa donoszą do 
„Czasu“, że przebywający tam robotnicy zagraniczni, cho
ciaż w legalne paszporty zaopatrzeni, jeżeli po upływie 
sześciomiesięcznego pobytu nie postarają się u władz ro
syjskich o pozwolenie dalszego pobytu, karani są grzy
wną 25 rubli, która w razie bezskuteczności w krótkim 
czasie zdwojoną, a następnie potrojoną zostaje. Jeżeli 
zaś pomimo takiego trzechkrotnego nałożenia kar pienię
żnych nie wyjednają sobie kart wolnego pobytu, władze 
rosyjskie wydalają ich z Królestwa.

NIEMCY.

Cf Berlin, 11 sierpnia. (— Nowa nowela ko
ścielna —) ma być przedłożoną przyszłćj sesyi sejmowćj, 
jak donosi dzisiejsza „Kreuz Ztg. Równocześnie pisze, 
że po ukończeniu odnośnych przygotowań w minister
stwie wyznań, rozpoczną się pertraktacye co do dalszćj 
rewizyi ustaw majowych.

(— O fuldajskićj konferencyi biskupów —) pisze 
„Post“, że jest wszelki powód do przy więzy wania wiel
kiego znaczenia do tćj konferencyi w obecnych stosun
kach. Chodzi przecież o wygładzenie dróg, na których 
utrwalenie i zabezpieczenie zainicyonowanego pokoju po
między państwem a kościołem mogłoby przyjść do sku- 
tku ku ogólnemu zadowoleniu. Słusznie też podnosi ar
tykuł inspirowany, jak się zdaje, przez wysokiego do
stojnika kościoła, że walka pomiędzy kościelnemi i pań- 
stwowemi powagami może wyjść tylko na niekorzyść obu. 
Powagi przeto kościelne działać będą tak w własnym, 
jak państwowym i ogólnym interesie, jeżeli postarają się 
o zatkanie źródeł, z których płynie ustawicznie jad nie
zgody ; jeżeli mianowicie postarają się biskupi o środki 
zapobiegające dalszemu zamąceniu pokoju przez podbu
rzającą prasę. Wieleby już zyskano przez to, gdyby 
naczelni pasterze duchowni więcćj stanowczo aniżeli do
tąd wystąpili z oświadczeniem, że drogi tćj demagogii 
pióra nie są drogami rozumnego i pokojowo usposobio
nego katolickiego duchowieństwa.

Konferencyi biskupów przewodniczy arcybiskup ko- 
loński. Takowa ma się ukończyć już w dniu 12 bm.

Tyle „Post“, a artykuł jćj wymierzonym jest głó
wnie przeciw „Germanii“, a zwłaszcza że ta domaga się 
przy rewizyi ustaw majowych koniecznego przywrócenia 
na nowo wydalonych z Prus zakonów.

(.— Karabiny rewolwerowe. —) Jak dzisiejsze dzien
niki donoszą, ma cała dywizya piechoty saskiego korpusu 
zaopatrzoną być niebawem w rewolwerowe karabiny, 
które okazały się bardzo praktycznemi i znakomicie dzia- 
łającemi przy ćwiczeniach w polu.

(— Z Gasteinu —) donoszą telegramy, że przy
jeździe cesarza Wilhelma na placu Straubingera ze

brała się bardzo liczna publiczność. Przed pałacem v 
pielowym zebrały się świty obu monarchów, dygnita 
dworscy i państwowi oraz ks. Bismarck z żoną i hraK6 
Kalnoky. Gdy cesarz Wilhelm wyszedł z swych pot ■ 
podały mu księżna Bismarck i kilka pań z arystokra ■ 
piękne bukiety, które kazał cesarz włożyć do swego n 
wozu. Serdeczne bardzo pożegnanie się obu monarchó 
wywarło na świadków tćj sceny głębokie wrażenie Cd 
pojazd cesarza Wilhelma ruszył, zagrała kapela pru?J 
hym narodowy, podczas gdy publiczność powiewała chi 
sikami i wznosiła okrzyki. Cesarz Franciszek Józef o 
został przed pałacem dopóty, dopóki pojazd cesarza Wn' 
helma nie zniknął z oczu. Następnie wśród hucznveh 
owacyi udał się cesarz austryacki do willi Meran.

Ks. Bismarck odwiedził w czasie przedpołudnia h 
Kalnoky’ego, który powrócił z nim do szwajcarskie! 
domu i zabawił czas dłuższy. Po południu o 4 godzin 
odbyli obadwaj dwugodzinną przejażdżkę. Wieczorem 
o pół do 8 godzinie złożył hr. Kalnoky, który wyjeżdża 
jutro o 8 godzinie rano, pożegnalną wizytę księciu Bis 
marckowi.

Świta cesarza Wilhelma otrzymała od Franciszk 
Józefa wysokie ordery, tak samo cesarz Wilhelm udarn. 
wał otoczenie cesarza austryackiego orderami.

ROSYA.
* (— Deroulede. —) Z Petersburga donoszą 

bawiący tam Deroulede złożył w dniu 8 b. m. w imie. 
niu ligi patryotycznćj na grobie Aksakowa trójkolorowa 
kokardę i wieniec ze wstęgami kolorów alzackich z na
pisem: „Patryocie rosyjskiemu przyjaciele Skobielewa.“

(—- Rozporządzenie. —) Kuratorowie okręgów na
ukowych petersburgskiego, moskiewskiego i wileńskie! 
wydali, jak donoszą pisma rosyjskie, rozporządzenie 
aby religia ewangelicka wykładaną była w języku ro
syjskim.

BUŁGARYA.
* (— „Agence Havas“ —) donosiła w ostatnich 

czasach, że rosyjski ajent dyplomatyczny w Zofii, Bogda
nów, księciu Aleksandrowi zakomunikował, iż pojednaniu 
jego z carem takie same, jak dawnićj, przeszkadzają 
trudności, ponieważ car nie chce się na ponowne rozcza
rowanie narażać. >; Otóż półurzędowe organa w Sredcu 
zaprzeczają powyższej wiadomości dowodząc, iż do ta
kiego komunikatu rosyjski repreientant tylko wtedy był
by spowodowanym, gdyby książę w ostatnich czasach 
poczynił był pewne starania zmierzające do zgody; tvm- 
czasem w Sredcu o podobnym kroku księcia nic zupeł
nie nie słychać.

Wiadomość zatem przez „Agence Havas“ podana, 
jest nieprawdziwą, ale osnutą jest może na rozmowie 
Bogdanowa z ministrem Karawelowem podczas jego wi
zyty w jeneralnym konsulacie rosyjskim. Wśród rozmo
wy tćj z ust rosyiskiego ajenta - dyplomaty wyszły sło
wa treścią podobne do rzekomego z strony cara komu
nikatu.

PÓŁWYSEP BAŁKAŃSKI.
* Carogród, 7 sierpnia. (— Komisya — -) którćj 

poruczono ułożenie zmiany wschodni.)-rumelijsk;ego sta
tutu, zebrała się już w Zofii i — jak utrzymują — za
jęła się niełatwem swojem zadaniem. Tureccy komisa
rze występować mają w obronie następujących' głównych 
punktów:

1) Wschodnia Rumelia pozostaje prowincyą pod 
względem wojskowym i politycznym bezpośrednio od sul 
tana zależną, a samodzielną tylko w sprawach admini
stracyjnych.

2) Artykuł 7 zmienia się jak następuje: Sułtana w 
prowincyi zastępuje książę bułgarski, wybrany na urząd 
ten w porozumieniu z mocarstwami na lat pięć; po u- 
pływie pięciolecia książę bułgarski na urząd ten wybra
nym będzie powtórnie, jeźli na to się zgodzą mocar
stwa.

3) Artykuł 495 pozostać ma nienaruszony, a więc 
statut zmienionym być może tylko na zasadzie porozu
mienia pomiędzy W. Fortą a mocarstwami.

4) Nietkmętemi pozostać mają nadto istniejące od 
dawna przepisy, wedle których zebranie prowincyal,ne w 
Filipopolu ma przebywać i stałą komisyą z łona swego 
mianuje; następnie te, podług których w imieniu sułtana 
sąd ma być wydawanym i w końcu § 2U, dozwalający 
sułtanowi w imieniu prowincyi zawierać pewne ugody; 
prócz tego Turcya rezerwuje sobie naczelną inspekcyą 
nad pocztą, telegrafem itd., a Wschodnia Rumelia jak 
przedtem tak i nadal przyczyniać się ma 3/io dochodów 
swoich do pokrywania ogólnych wydatków czyli rozchodu 
państwa.

5) Natomiast artykuł 3, nadający sułtanowi wyłą
czne prawo obrony prowincyi, zmienia się stosownie do 
panujących okoliczności.

Odnośnie do żądań pod cyframi 1, 2 i 3 wyrażonemi, 
Bułgarzy przez wzgląd na Rosyą będą musieli uległymi 
się okazać; wszelako żądania cyfrą 4 objęte w opinii 
publicznćj całego społeczeństwa bułgarskiego na tak 
gwałtowny napotkają opór, iż prawie marzyć nie można 
o szczęśliwem zawarciu ugody, jeźli Forta od warunków 
tych nie odstąpi.

(— Frzy okazyi rozbrojenia —) sułtan w zeszłym 
tygodniu nakazał następujące zmiany w ustroju całćj 
armii tureckićj:

Po rozpuszczeniu znajdujących się obecnie pod bro
nią redifów i wojsk rezerwowych, zaciągniętych być ma 
6U,U0d żołnierza regularnego, przyczem w czasie pokojo
wym siła batalionu wynosić będzie 500 głów. Turcy 
europejscy mają służyć w linii jeszcze tylko lat 2. Woj
ska liniowe pozostaną każde w swojćj prowincyi, i jeśli 
n. p. w Azyi Mmejszćj lub w Arabii rozruchy powstaną, 
natenczas tylko żołnierze odnośnćj prowincyi użytymi 
być mają dó stłumienia zaburzeń. Cała ludność muzuł
mańska w państwie sułtana ma być dokładnie zliczoną, 
aby zyskać należyty na jćj siłę pogląd.

Rozporządzenie to oczywiście ma na celu ułatwienie 
służby, ale nie łatwo da się wykonać. Bo n. p. arab- 
skie rozruchy i powstania arabskiem wojskiem chciec 
stłumić, to zadanie nie tylko trudne, ale wręcz niemo
żliwe.

F R A N C Y A.
* Paryż, 10 sierpnia. Dziś z rana znowu gro

mady posługaczy restauracyjnych zasilone przez niemałą 
liczbę szewców, przesuwały się przez Bulwary ku Wiel- 
kićj Operze, a przeszedłszy następnie „Ulicą 4 września,“ 
zetknęły się z policyą, która po długićj dopiero utarczce 
oporne tłumy rozpędzić zdołała. Rezultatem bójki było 
znowu kilkakrotne aresztowanie i zabranie chorągwi wi
chrzycielom. W dzielnicy miasta, która rozruchów tych 
była widownią, zapanowała trwoga, a dla bezpieczeństwa 
przed włóczącą się zgrają pozamykano drzwi i okna ma
gazynów i sklepów, Pracę policyi utrudnił niepomałh



dział wszystkich demonstrantów na mniejsze gromadki, 
wymagał naturalnie takiego podziału sił policyj-

D^Ulewny deszcz przeszkadzał dalszym demonstracyom 
do godziny 4 po południu. O godzinie 4x/4 rozpro- 

vła policya na ulicy du Pont Neuf małą gromadę, 
udrą wkrótce na Rue de Halles zebrała się ponownie,
. B0 raz drugi, dzięki energicznemu działaniu policyi, 
poszła w rozsypkę. O godzinie 5 znów kilka osób are-
SZt°WSądy skazały 13 wichrzycieli z zeszłój soboty za 
wspólne wykroczenie na tydzień do 7 miesięcy wię-

Z’en'pomiędzy sprawcami wczorajszych rozruchów było 
kilku Belgijczyków, Włochów i Hiszpanów. O podobnych 
zaburzeniach sług restauracyjnych donoszą także z Mar-

itotefe telegramy.

(Z biura Wolffa.)

pary it 11 sierpnia wieczorem. Wczoraj groźna 
burza szalała w Nancy i straszne spustoszenia sprawiła 

mieście i okolicy. Nadto ofiarą rozszalałego żywiołu
kilka osób.
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19) Günther W. A. Eurislheus und Heracles. Meta-logische 
Kritiken und Meditationen. Wien 1843.

20) Ks. Goffini R. P. Książka do nauki nabożeństwa ko
ścielnego i domowego dla wszystkich katolików etc. Pomno
żona i wydana przez ks. Fr. Ksaw. Stecka, wreszcie z niemiec
kiego na język polski dla nauki i wygody prawowiernych 
tolików przełożona. Nakład i druk W Stefańskiego 1816.

21) Buchmann J. Populärsymbolik oder vergleichende 
Darstellung der Glaubensgegensätzo zwischen Katholiken und 
Protestanten nach ihren Bekenntnissschriften. Mainz 1843.

22) Haider Joseph. Zwei und fünfzig Leichen-Reden oder 
Einiges von den Belehrungen, Ermahnungen und Tröstungen 
der katholischen Kirche an den Gräbern. Auch eine Samstags 
i’ostü'n für christkatholische Familien. Tübingen 1843.

23 Neu er8teii! lugust. Grundriss der Geschichte der 
deutschen National-, tteratur. Zum Gebrauch auf Gymnas! n. 
Leipzig ¡837.

— * W Łomnicy, powiecie międzyrzeckim, otwartą zo
stanie z dniem 12 bm. stacya telegraficzna w połączeniu z ta
meczną agenturą pocztową.

— * Od p. B. Kossowskiego z Gajewa odbieramy na
stępujące pismo :

„Niniejszem donoszę, że na fundusz stypendyalny imienia 
Teodora Donimirskiego złożyli na ręce moje składki następu
jący panowie:

Parczewski 100 marek, Rybiński 10C, Sczaniecki 100, ks. 
prób Pobłocki 50, E. Donimirski 30, E. Działowski 100, Ignacy 
Danielewski 20, Ludwik Śląski starszy 100, śp. Alfons hr. Sie
rakowski 100, Emil Czarliński 30 Apolinary Działowski 50, dr. 
Hulewicz 50, Chrzanowski z Ostrowa 20, Mieczkowski z Cibo- 
rza 20, dr. Rydygier 10, Kaźmirz Śląski 6■>, Michał Kalkstein 
50, Ludwik Śląski młodszy 75, ks. dr. Wolszlegier 30, J. Jac
kowski z Sędzio 20, B. Kossowski 100. Razem 1215 marek. 
Do tego dochodzi procent depozytalny za rok 1881 i 1885 mrk. 
32 fen. 90 — co czyni razem 1247 m. 90 fen.

G a j e w o, dnia 8 sierpnia 1886.
B. Kossowski/

— * Towarzystwo przemysłowców polskich w Lips ku 
odbywa swe posiedzenia co wtorek o godzinie 9 wieczorem w 
lokalu Serbes Bierhaus, Burgstrasse 16. Goście mile widziani.

T Szwałłach, sekretarz.
— * Do Warszawy z Frankfurtu nad Menem zaadre

sowano list tak :
Herrn X. X., Warschau bei Bromberg, Deutschland.
Gdyby tak zaadresował który Francuz, dopierożby nade- 

klamowano się o nieznajomości jeografii, ale członkom narodu 
par excellence kultury taka ignoraneya nie szkodzi.

— * Kolonie feryjne w Niemczech. Z Hamburga 
wysiano w tym roku 900, z Altony 130 słabowitych dzieci 
szkolnych na wieś. Ulokowano je po różnych wsiach w okolicy 
O 1 d e s 1 o e. Jak niemieckie gazety piszą, zawiązał się tam 
przyjacielski stosunek między osobami, które małych gości w 
dom przyjęły, a kolonistami Wiele z dzieci zostało, podobnie 
jak u nas, na terye świętomichalskie, a nawet na wakacye Bo
żego Narodzenia zaproszonych. Niektórzy koloniści z dawniej
szych lat są dziś w służbie u swych dawniejszych dobrodziejów.

Nadzór nad wysłanemi na kolonie feryjne dziećmi był tam 
o tyle więcej niż u nas uregulowany, że w każdój wsi opieko
wał się niemi miejscowy nauczycie! Komitet wysłał zaś z Ham
burga jednego tylko nauczyciela, który osiadłszy w Oldesloe, 
objeżdżał wsie, goszczące kolonistów feryjnych.

— * Słynny skrzypek Paganini miał pewnego wie
czora we Florencyi przyjąć udział w koncercie i grać modlitwę 
z opery „Mojżesz“ na jednćj strunie. Artysta zabałamucił się 
w hotelu i zmuszony był wziąśe dorożkę, aby się nie spóźnić. 
Jakkolwiek droga do teatru była bardzo krótka, woźnica zażą
dał za kurs dziesięć lirów.

— Czy oszalałeś? — zapytał artysta oburzony.
— Bynajmniej — brzmiała odpowiedź — wszak pan na 

koncercie swoim żądasz taką samą cenę za jedno miejsce!
— I ja ci dam dziesięć lirów — odparł, śmiejąc się, Paga

nini — jeżeli powieziesz mnie na jednem kole.
— * Proces o dwa trony ma odbyć się niezadługo w 

francuzkiśm miasteczku Arles. Jakkolwiek obadwa będące w 
mowie trony są cesarskie, równowaga jednak polityczna Euro
py zachwianą w żadnym wypadku nie będzie. Rzecz sama tak 
się ma : W roku 1861 cesarz Napoleon III i cesarzowa Eugenia 
odwiedzali miasteczko Arles. Miejscowy burmistrz, pragnąc się 
odznaczyć, zamówił dwa trony, za które dostawca porachował 
sobie 1500 fr Burmistrz znalazł cenę za wygórowaną i ofiaro
wał 850 fr., lecz dostawca tćj oferty jako za nizkiej przyjąć nie 
chciał. Sprawa w zawieszeniu pozostawała przez lat 25 i teraz 
dopiero po śmierci dostawcy, spadkobiercy jego, znalazłszy w 
papierach nieuregulowaną pozycyą, występują przeciw magi
stratowi miasta z pretensyą o 1590 fr. należących się za dwa 
trony

— * Cholera. Od południa dnia 10 bm. przez następne 
24 godzin zachorowało na cholerę w Tryeście osób 9 a umarło 
2, w Fiume zachorowała 1 osoba.

— ■ Kalendarz. — Jutro w piątek dnia 13 sierpnia 
Hipolita.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 39, zaohód o godzinie 
7 minut 29

Dnia 13 sierpnia 1492 roku na sejmie w Piotrkowie Jan 
Olbracht obrany królem

mmc mscowe i potootl

FfSSNAlS'. 12 sierpnia.

■— * Ha fui„. s« żelazny subwencyonowanla 
tru polskiego w Poznaniu złożyli:

Za wygrane w bilard 40 fen 
N. N. 10 fen.
P. dr Malinowski z Byczyny mr. 2.
37 zwyczajnych członków Towarzystwa mło

dzieży kupieckiej i. kwartalną składkę (z tych jeden zamie
szkały w Wiedniu za cały rok) 12 mr. 20 fen.

Kazein dziś złożono mr. 14 fen. 70.
— * „Kuryer pozn.“ zamieszczając wiadomość, ja! 

podaliśmy, iż pewien peniteneyasz żąda, aby się seminarzy- 
Polacy po niemiecku spowiadali, pyta, czemu „Dziennik Pozn 
nie wymieni księdza lub seminaryum ?

Czemu ? Niech sam sobie odpowie — a ułatwią mu o 
powiedź liczne procesa, jakie i nam i jemu wytaczano. Kto » ę 
na gorącem sparzy, ten następnie i na zimne dmucha.

— * Wygnańcowi, rolnikowi, któryby zamierza! osie
dlić się w Galioyi a gosiada 6000 marek gotówki, wskażenad r 
korzystne kupno sekretarz komitetu dla wygnańców, p. u 
Więckowski w Poznaniu.

— * Ks. arcybiskup udzielać będzie sakramentu Bierz, 
inowania w kościołach poznańskich w następującym porządku •' 
w dniu 22 sierpnia w kościele farnym, 29 sierpnia w kościele 
św. Marcina, 5 września w kościele św. Wojciecha, 12 września 
w kościele św. Małgorzaty, 19 września w kościele św. Jana z 
bramą warszawską i 26 września w kościele pofranciszkańskim. 
Sakrament bierzmowania udzielanym będzie w każdą niedzieę 
o 4 godzinie po nieszporach, nie więcśj jak 800 osobom, a w 
pierwszym rzędzie dzieciom, które w roku bieżącym były po 
raz pierwszy u komunii św.

— * Naczelny prezes hr. Zedlitz objął już od dni kilku 
sprawy naczelno prezydyalne.

— * Donosimy, że dnia 15 bm. odbędzie się zabawa !i 
tnia Towarzystwa czeladzi krawieckiej na Miasteczku w ogri 
dzie strzeleckim, urozmaicona grami premiowemi dla dam i p i

nów, grą kostkowa i tańcem; koniec zabawy po północy.
Zarząd

— * Onegdajszój nocy przy wywożeniu fekaliów z ni 
ruchomości przy ulicy św. Marcina nr. 62, zaszło pożałowania 
godne nieszczęście. Gazy wytworzone w kloace ubezwładiily 
trzech robotników, jednego po drugim. Dwóch z nich zdołano 
do życia przywrócić — trzeciego gazy zabi-y.

— * Tutejsza sprytownia akcyjna postanowiła 
posiedzeniu rady nadzorczój, odbytem w dniu wczorajszym, za
proponować walnemu zebraniu, które się odbędzie w dniu 23 
października b. r., dywidendę w wysokości 6ł/2 procent. Do 
fanduszu rezerwowego ma być przekazanych 41,000 a na utwo
rzenie specyalnego funduszu rozerwowego 15,000 marek.

* Dobra rycerskie Grylewo, mające obszaru 404- 
mórg ziemi i 456 mórg wody, położone w powiecie wągrowiec- 
kim, nabyła na terminie subhastacyjnym w dniu wczorajszym 
hrabina Tyszkiewiczowa z Sielca za 531,000 marek

— * Wieś rycerska Ostrowite trzemeszeńskie, ma 
jąca obszaru 6o9 hektarów, sprzedaną będzie na subhaście w 
dniu 26 września w sądzie trzemeszeńskim.

— * „Staatsanzeiger“ publikuje sankeyonowaną ju 
najwyższym rozkazem pożyczkę 400,000 marek miasta Iuowro 
oławia,

— * w gimnazyum ostrowslciem rozpoczął się pi 
śmienny egzamin w ubiegły poniedziałek 9 bm.

— * W Guszynie pod Rakoniewicami chciał komornik
Damm zabić żonę swoją, z którą żył od dłuższego czasu w 
niezgodzie. W tym celu zaczął śpiącą zonę okładać żelazem, 
ale mimo ciężkich razów żona obudziwszy się uciekła z domu 
> wołała o ratunek. Gdy sąsiedzi się zbiegli do mieszkania 
Damnia, zastali go nieżywego na podłodze. Obok, niego leżały 
ó.wie flaszeczki z płynem, skutkiem czego wnosić należy, że 
8i? otruł. .

— * W Słupi, majątku hr. Szembeka w pow. ostrzeszo 
wskim, zmiażdżyła młockarnia prawą rękę robotnikowi, który 
Przez nieostrożność zbliżył się za bardzo do kół maszyny. Nie
szczęśliwemu będzie trzeba odjąć, zdaniem lekarzy, całe prawe 
ramię.

— * Druga wielka wygrana pruskićj loteryi, 300,000 
marek, poszła do Bydgoszczy, do kolekty p. Arlta i dostała 
81? przeważnie ludziom ubogim. Jedną ćwiartkę losu 25,5 0, 
Da który padła owa wygrana, trzymała kupcowa z Barcina n 
spółkę z dwoma bydgoskimi mieszkańcami.

mwu oo
dnia 11 sierpnia.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Pani Kurowska z 
córką z Konina. Jander z Szczecina. Cassel i Ehrlich z 
Berlina. Sobierajski z Odolanowa. Pani Bartlewicz z Go
stynia. Panna Krueger z Wilczyna. Badelt i Szalczyński 
z Krzywinia.
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L O T E R Y A.
Berlin, 11 sierpnia.

Przy dalszem dziś ciągnieniu IV klasy 174 król, pruskiej 
loteryi klasowej padły następujące wygrane: .

(Numera, przy którycn nie jest podana w nawiasie wy
grana, wygrywają 210 marek.)
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52 69 116 [300] 41 217 [550] 23 79 87 [300] 451 66 96 5:
630 1550] 76 [300] 703 27 835 943 76.

40020 [550] 128 299 356 458 93 512 [300 j 67 9o 627 34
48 52 711 820 13001 25 31 47 56 905 T300] 45 51. 41022 ¿2 
[1601] 64 [550] 111 24 42 99 206 75 92 311 [550] 26 78 424 47
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Owies. Na ten miesiąc 118.03 żąd., na sierpleń-wrzesie 
116 żąd., na wrzesień-październik 108 żądano.

Okowita: słabićj. Wypowiedziano 45,000 litrów. Cena
wypowiedzialna------ . Na ten miesiąo 37.30 m. ofiar, i żąd.,
na sierpień - wrzesień 37.30—.— marek oliarow. i żądano, na 
wrzesień październik 37.40 marek płao. — żądano, na pa
ździernik listopad 37.60-50 marek płac. — ofiarow., na listo- 
pad-grudzień 37.60—.— marek płac, i żądano, na kwiecień- 
maj 1887 roku 38.70 marek ofiarow., na wrzesień —.— marek 
płac i żąd.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.

Pszenica biała
Pszenica żółta 
Żyto . . . . 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Groch . . .

Per 100 kilogramów
dobry towar średni towar poś! towar
najw. najniż. najw. najniż. najw. najniż.
cena cena cena cena cena cena

Kp A lQe i
i6 40 26 — 15 20 14 80 14 7o 14 30
16 20 15 80 14 80 14 60 14 20 14 —.
13 30 12 90 12 60 12 20 12 10 U 90
13 20 12 60 11 60 11 — 10 70 10 20
13 30 13 10 12 70 12 40 12 10 11 90
16 15 50 15 — 14 — 13 — 12 —

Berlin, 11 sierpnia.
(Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiój.)

Pszenica: per 1090 kilogram. Loco bez interesu. Ter- 
mina niżej. Wypowiedziano —.— cent. Cena wypowiedz. —.— 
mrk. Loco 150 - 170 wedle gatunku, żółta do przesyłki 153.0 
marek, piękna polska — marek pł., żółta marchijska — marek 
z zwózką płacono, na ten miesiąo —. — płaoono, na sier
pień - wrzesień —.— marek płacono, na wrzesień - październik
155.75-154.5— marek płacono, na październik-listopad 156.75-
155.5------ - marek płacono, na listopad-grudzień 158.00-156.5-
marek płacono, na grudzień-styczeń —.— marek płacono, na 
styczeń-luty 1887 roku —.— płacono, na kwiecień-maj 162.5- 
161.25- marek płaoono.

Zyto: per 1000 kilo. Loco mało interesu. Termina niżśj. 
Wypowiedziano----- centnarów. Cena wypowiedz. —.— ma
rek. Loco 124—134 marek wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
127.0 mrk, krajowe średnie nowe 128.-129 marek z kolei płac., 
krajowe nowe dobre 130-131 mr. z kolei płac., krajowe nowe 
piękne 132-—. marek z kolei płacono, na ten miesiąo —.— 
marek płaoono, na sierpień-wrzesień —marek płac., na 
wrzesień październik 127.75-127.—.— mrk. płao., na paździer
nik —.— marek płacono, na październik-listopad 128.25-127.5— 
mrk. płac., na listopad-grudzień 128.75-128.—.— marek pła
cono, na grudzień-styczeń —.— marek płac., na kwiecień-maj 
1887 r. 133-132. marek płacono.

Jęczmień: Per 1000 kilogramów loco spok., wielki 
i mały 122-180 marek płac, wedle gatunku.

Owies: per 1090 kilogramów. Loco b. zm. Termina spok.
Wypowiedziano----- centnarów. Cena wypowiedzialna —.—
marek. Loco 121—160 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
122.0 m. płao., pomorski z zapachem —.— m., pomorski średni
--------- płac., dobry 140-143 mrk., piękny--------- mr. z kolei
płacono, morawski piękny 150-151 marek z kolei płacono, 
pruski średni--------- płac., rosyjski 12i.-124 ze spichrza pła
cono, piękny —. płac., na ten miesiąo 117.5-— płac., na sier- 
pień-wrzasień —płac, na wrzesień październik 114.6 marek 
płac., na październik-listopad 113.5-.— płaoono, na listopad- 
grudzień 1 3.— płacono, na kwiecień-maj 1887 roku 115.— 
marek nomin.

Okowita: per 100 litrów a 100°/o — 10,000°/o. Termina 
słabićj. Wypowiedz. 140,000 litrów. Cena wyp. 38.3. N ten
miesiąc 38.5-38.1----- płacono, na sierpień-wrzesień 38.5-38.1------
marek płac., na wrzesień-październik 38.8 38.9-38.5 marek płac., 
na październik-listopad 39.0-38.6---- marek płaoono, na listo
pad-grudzień 38.9 38.6—. marek płacono, na grudzień-sty
czeń —,------ marek płacono, na styczeń-luty 1887 roku —
marek płacono, na luty marzec —.— marek płacono, na kwie
cień-maj 40.-39.8 marek płacono.

Okowita per 100 litrów a 100 pot. — 10,000 pot. bez be
czki 38.9-38.7-_. płacono.

Mąka pszenna nr. 00 22.50-20.75 marek, nr. 0 20.75- 
19.00 nr. 0 i 1 —.— mr., rżana nr. 0 17.75-17.25 marek, nr. 0 i 
1 19.00-17.75 mr. per 100 kilogramów brutto z mieohem. Nr. 
0 l'/2 marek wyżej jak nr. 0 i 1 per 100 kilogramów brutto z 
miechem.

Magdeburg, 11 sierpnia. (Ceny o u k r u.)
Cukier surowy, podstaw. 96 proc. 20.50—20.70 m.

„ „ rend 88 proo. 19.10—19.40 m.
Usposobienie: słabo.

Mielona ratinada (wł. beczki) . . 25.75—26.25 m.
Miel, cukier pośledni I (wł. beczki) 25.00----- .— m.

Usposobienie: spok.

* Medyolausltie 10-lirowe losy z r. 1866. Przy
szłe losowanie odbędzie się dnia 16 września. Przed stratą 
kursową w ilości 10 mr. na jednym w razie wylosowania za
bezpieczyć się można w domu bankowym Karola Neu- 
burgera w Berlinie przy ulicy Francuzkiej 
nr. 13 za opłatą asekuraoyjną w sumie 40 fen. od jednego.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 12 sierpnia.
(W.) Poznań, 12 sierpnia. (— Sprawozdanie 

giełdowe. —)
Stan powietrza: pięknie.
Żyto bez handlu.
Cena wypowiedzialna —.— mrk. Wypowiedziano — ctr. 

Na sierpień 123. ofiarowano, na sierpień-wrzesień —.— ofiaro
wano, na wrzesień paźdz —.— ofiarow.

Okowita: słabo
Cena wypowiedzialna —.— mr. Wypowiedz. —.— litrów 

na sierpień 37.30-37.20 marek płac., na wrzesień 37 40-3 .30 
marek płacono, na październik 37.30 37.20 płacono, na listo
pad-grudzień 37-36.80 płacono, na styczeń 37.10-37 płacono, na 
luty 37.40-37.20 płacono.

Okowita w miejscu (bez beczki) 37.00 ofiar. 
(Sprawozdanie urzędowe.)

Żyto bez handlu.
Okowita: Cena wypowiedzialna 37.20 marek. Na sier

pień 37.2 - . - mr. płac., na wrzesień 37.30- — .— marek pła
cono, na październik 36.90— marek płacono, na listopad —. - 
marek płacono, na listopad grudzień 36.60 marek płacono, na 
grudzień-styczeń —.— m. płao

Wypowiedziano : 20,000 litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) 36 80 mr.
(W.) Poznań, 12 sierpnia. Ceny mąki. Pszenna nr. 

00 11.50—12 mrk, nr. 0 10.50—11.00 mrk., r ż a n a nr. 0 i 1 
9.25—9.50 mr. po 50 kilogramów.

• (Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 12 sierpnia, 
nowe listy zastawne poznańskie 102.00. nowe listy

zastawne poznańskie 100.00. 4°/0 nowe listy rentowe poznań
skie 105.00. 5°/0 powiatowe obligacye 104.50. 41/2°/o powiato
we obligacye 104.50 0 szląskie listy zastawne —4 5
szląskie listy rentowe 104.80. Kwileoki Potocki i Spółka 
(Bank rolniczy —.—. Poznańskie akcyjne stowarzyszenie spry- 
towe 96.00. Poznański bank prowincyonalny 119 50. 41/2% 
pruska pożyczka ukonsolidowana 105.40. premiowana po
życzka z 1885 S,lt°lo obligi długu państwa 100.20 Starogardzko- 
poznańskićj kolei żelaznćj 104.00 Warszawsko - wiedeńskiej 
kolei żelaznćj 296 00. Austryackie noty bankowe 161.50. Au- 
stryacka renta srebrna 70.00. Węgierska renta złota 102.00

................ likwidacyjne 57.50. Listy zastawne Królestwa
emisyi 62.00. Rosyjskie noty bankowe 198.4'-

Polskie listy 
Polskiego III 
marek.

Giełda bydgoska, 11 sierpnia. (Sprawozdanie 
izby handlowćj.) Pszenioa:b. zm., wysoko-pstra i 
szklista piękna 153-15,6 marek, najprzedniejsza nad notowania,
jasno pstra średni . gatunek------ marek, pośledni .gatunek
145-162 marek. — Żyto: trz. s., stare żyto 113-116 marek, 
nowe żyto wedle gatunku 111-117 marek.— Jęczmień: 
nominalnie, piękny 115-119 marek, pośledni gatunek 110-118 
marek. - Owies: nominalnie według gat., loco 1,2-128 ma
rek. Groch: nominał., do gotowania 140-150 marek, na paszę 
125 — 135 marek. — Rzep i Rzepik nominalnie. — Oko
wita: per 100 litrów a 100'/„ 38.00 marek. — Kurs rubli: 
197.25 marek.

CMeizia wrocławska, 11 sierpnia.
(Urzędowe sprawozdanie giełdowe.)

Żyto (per 20 cent.) b. int. Wypowiedziano----- centn.
Cena wypowiedz. —.— marek. Na ten miesiąc 128.— mr. otr., 
na sierpień-wrzesień —.— płacono i ofiarow., na wrzesień- 
październik 128.0j marek ofiarow. — płacono, na październik- 
listopad 129.50—.— marek ofiarow., na listopad-grudzień 130.50
marek żądano, na grudzień-styczeń 1887 r.----- marek płao.,
na kwiecień-maj 134 żąd.

Kursa telegraficzne.,
SZCZECIN, 12 sierpnia 1886.

Kurs z dnia 
Fszenioa słabo 
na wrzes.-paźdz 
na paźdz.-listop.
Żyto słabo
na....................
na wrzos -paźdz. 
na paźdz.-listop.
Olćj rzep. b. int. 
na sierpień, 
na wrześ.-paźdz.

12 11 Kurs z dnia
Okowita słabo

159 50 160 - w miejscu . .
159 — 159 - na sierpień-wrześ

na wrześ.-paźdź.
— — na paźdz.-listop.

124 50
125 — 125 50 Rzepik

42 — 42 - Olćj skalny
42 - 42 - w miejsou . . 10 75

BERLIN, 12 sierpnia 1886.
Kurs z dnia 

Pszenica spok. 
na wrześ. paźdz. 
na listop. grudz. 
Zyto trz. s. 
na wrześ.-paźdź. 
na paźdz listop. 
na listop.-grudz 
Olćj rzep. spok. 
na wrześ.-paźdz. 
na kwieoień-maj 
Okowita trz. s. 
w miejscu. . . 
na sierpień-wrześ. 
na wrzes. paźdź. 
napaźdz.-Iistopad 
na listop.-grudź. 
na kwiecień-maj 
Owies
na wrześ.-paźdz.

Wypowiedziano: 
żyta 150 węcpli 
okowity 2400C01.

J2 11

154 25 15) —
166 50 157 25

127 - 127 50
127 50 128 -
128 — 128 50

+2 — 42 —
43 50 43 50

38 50 38 90
38 10 38 30
38 60 38 70
38 70 38 80
38 60 38 70
39 90 40 —

114 - 114 50

12 i 11

38 70 38 90
38 1 38 30
38 40 38 70
38 40 38 90

Kurs z dnia
Pożyczka 4%. . 
Pozn.4% lis. zast

„ ®as.
„ listy rent.

Austr. banknoty 
Austr. renta srbr. 
Ros. banknoty . 
Ros. poż. ang.187; 
Ros.ziem. list, zas 
Pols. list. zast. 5°/, 
Polsk. listy likw. 
Węg.4%renta złot 
Aust. akove kred 
Austr. frano. koić. 
Lombardy ....

Uarogob a to o
spok.

10 75

12
105 80 
L01 80 
100 
104 9 ) 
161 80 
70 

198 30 
100 50 
98 30 
62 25 
57 40 
88 40 

154 - 
369 — 
188 —

11
105 90 
102 — 
100 10 
104 80 
161 90 
69 90 

198 25 
100 40 
98 50 
62 25 
57 50 
88 80 

457 50 
372 50 
188 50

s

Haute -N ouveaute
„Violetta."

Papieros^ Nr. 355 z tytuniu smyrneńskiego wyrabiane wy
sokiego gatunku i aromatu poleca po 2 mr. 50 fen. za 100 sztuk

Fabryka firma AS. Weller w Dreźnie.
nr' 305 nowy §atunek papierosów 
wybornego smaku po 3 mr. za 100 

sztuk poleca szanownćj publiczności fabryka papierosów 
i tureckich tytuni pod firmą B. WBLLER w Dreźnie. 

Jako nowość i dogodność każde pudełko papierosów
„Kometa“ zawiera patentowane zapałki ze sztucznym za
pałem bez siarki i fosforu. (1401)



Dziś, dnia 11 sierpnia o godzinie l3/< po południu 
zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony św. sakramentami (4551

Adam Pniejnia Karwowski

Cier pi enia brzuszne,
choroby płciowe, skutki zarazy 
i onanii, słabości męzkie, npławy, po- 
llucye, alącą urynę, mokrzenie, 
urynę krwawą, cierpienia pę
cherza i nerek, leczę listownie 
według najnowszej ścientyficznój me
tody, za pomocą środków nieszkodli
wych. Bez przerwy zawodu! Najści
ślejsza dyskretność! (1333

W wszystkich wypadkach możliwych 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność. 
Prospekty i atesty na życzenie roz
syłam bezpłatnie. (Portoriuna listu wy
nosi 20 fen.j

Dr. Westeroth.
Basel -Binningen (w Szwaicaryi).

Swój skład 
towarów krótkich i szmuklerskich,
bieliznę męską, krawaty, również wielką partyą ryszek po baje
cznie tanich cenach, oraz wszelkie inne artykuły poleca (4273

S. Łyskowska
w Inowrocławiu, naprzeciw hotelu Basta.

Kamień gojący
N

aj
w

ię
ks

zy
 skł

ad
 i n

aj
ta

ńs
ze

 źró
dł

o p
ła

sz
cz

y f
fd

am
sk

 ic
h 

¡B
ra

ci
a J

ac
ob

y,
 St.

 Ry
ne

k 87
.

podchorąży 14 pułku piechoty, pierwszej 
grenadyerskiej kompanii b. wojsk polskich 1831 r„ 

profesor matematyki przy gimnazyum leszczyńskiem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o godzinie 6-tćj 
wieczorem.

W smutku pogrążona

rodzina.
Leszno, dnia 11 sierpnia 1886.

IM
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Osiedliłem się w Szamotułach ig

Stanisław Mindak,
weterynarz praktyczny.

4^
O
oo

I
ii

Zakład tapicersko-dekoracyjny b 
J. IT. Pankowski, b

Poznań, Podgórna ul* Nr. 5,
wykonuje wszelkie prace tapicerskie i dekoracyjne: wyścieła 
meble, wyrabia materace sprężynowe itp. deko
ruje pokoje, urządza firanki, rolety, markizy,
układa dy.auy itp. (4552

Powierzone prace wykonuje sumiennie, trwale i tanio.

oooooooooooooooooooooo
O Najnowszy wynalazek w przemyśle mydlarskim! O

O** patentowany W wszystkich krajach przemysłowych.
Nledośrlgnlęty

Pierwsze z robu 1886 Im- 
porty nadeszły. s

Etl. Rinatz.

do leczenia ran u bydła i koni w sku
tek tarcia lub ciśnienia uprzęży, sio
deł, szczególniej w skutek jarzm po
wstałych. Liczne świadectwa agrono
mów dowodzą, że kamień gojący na to 
najlepszym jest środkiem i komisya 
weterynarska król ministerstwa 
wojny wyraziła s;ę pochlebnie o 
tymże kamieniu Słoik kosztuje 21/, 
marki (3u63E. «V. W. Legał,

aptekarz w Żninie.
ooooooooooo

PUSZKI
do konserwów

Ucznia
do handlu poszukuje

c- F. Sznpi,;?
-

gotującćj 
ranemi 
od 1

Kucharki
ścianki

>--■ na stó1 Pański, , 
i wymaganiami pot 
października Doią
-,rî p. Sokolniki ’5?

------------143g

« Poznaniu, Stary Rynek 37,
poleca (2958)

1) Radlaeura bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno i bez 
niebezpieczeństwa każdego tasiemca z 
głową w jednój godzinie); cena 3 mk.

2) Dr. Sprangera krople żołądkowe 
hutelka 50 i 80 fenygów.

3) Dr. Bossa Balsam życia i esen
cja, usuwająca boleści żołądka, nie 
strawność i bóle brzucha, butelka 1 m.

4) Radlauera krople i herbata krew 
oczyszające po 75 fenygów.

5) Radlauera eseneya i maść na o- 
czy, usuwająca boleści i wzmacniające 
wzrok, cena 1 marka.

6) Ruski balsam spirytusowy prze
ciwko reumatyzmowi i udarowi, but. Im.

7| Balsam rosyjski na odzięblizny 
środek najpewniejszy na wszelkiego ro
dzaju odzięblizny, butelka po 50 fen. 
Im., tudzież rosyjską maść na otwarte 
wskutek odzięblizny rany, słojek po 50 
en. i 1 m., tudzież Salicyl Cold Cream 

na czerwone popękane ręce i usta po 
1 m. Prawdziwe tylko w aptece Czer- 
wonój Radlauera w Poznaniu.

lladlauera poprawna próf. dr. Hebra 
maść na liszaje (Blei Crćme).

Maść ta jest nadzwyczaj gojącym 
środkiem przeciw liszajom, skórnej 
ostrości, zapaleniu skóry, cieczy sol- 
nćj, (Salzfluss) krostom gorączkowym, 
węgrom skórnym i w ogóle przeciw 
wszelkim gatnnkom nieczystych skór
nych wyrzutów. Prócz tego, jeżeli się 
maść ta na zapaloną ranę przyłoży, 
sprawia wielki skutek, oraz poskramia 
na podeszwie nagromadzone, szkodliwe 
stwarduięcia, za wielkie i wybijające

co do zachowania zdrowia, świeżości i pię1 __ 
kności skóry, również przydatny do delika- O 
tnój skóry dzieci.

Centry fugo wts ne
g mydło toaletowe,
8
o
o
§

0©o

gorąco polecane przez powagi lekarskie jako najłago
dniejsze z wszystko h myd, ł, ntenażne, śmietanko
we, burzące się i wonne perfumowane.
Jedyna próba wystanz , i.żełiy przekous.ć się o tych zaletach, 
fist?. Baczność! Każde mydełko zaopatrzone jest w stempel 
„Centrifugirt.“ (4300

W zapasie po wszystkich cenach u pp.
Ad. Asch’a svnów, F. G. Fraas’a następ., Jasińskie
go i Ołyńskiego, Izydora Schmalz’a, tndznż w a- 
i-tece s. Radlauera, w znaczniejszych handlach 
drogeryjnych i aptekach.

fabryka mydeł centryfngowanych
w Charlottenburgn.<n. Heine,

>rbOOO

ooœoooooooœçxxwoœooooooo^aoooooooooor 
; Briar i a Pohl, optycy w Poznaniu}

Wilhelmowska ul. 7
polecają swój bogato zaopatrzony (3828)

skład okularów
binokli, lornet, perspektyw teatralnych i marynarskich, baro
metrów, termometrów jako też wszelkich narzędzi gorzelniczych i 

odnośnych artykułów po cenach umiarkowanych.

A. Arendt i Spółka
Wielka Rycerska ulica Nr. 1.

Zakład optyczno-mechaniczny, fabry
ka telefonów i telegrafów

podejmuje urządzę- poleca wielki wybór
nia dzwonków ele-1 -g, w zakres optyki, me-
ktrycznych i pneu- teorologii, matema-

gromochronów i o- BL 
świetlani a elektry-

K chirurgii, położni- 
etwa, chemii, galway- sggg.___ _

cznego podług naj- rfiP kyl nokaustyki i sztuki
■ń ? A ■"&<' •tiih’-ai Eäü iKrat x '...................................nowszych ulepszeń 

pod gwarancyą, dal ćj 
rzgdzi oraz fabrykuje i

B=¡ ES i 

n. œ rn
ą i leczniczéj wchodzą- 

cych aparatów i na-
reperuje wszelkie w dział mechaniki i 

elektrotechoiki wchodzące machiny, aparaty i instrumenta.
Kosztorysy przesyła franko. <3979

F

CSS-.
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Nof-.
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I

Cenniki rozsyła gratis i franko.

MAGAZYN
MEBLI

ooE3C3

Kompletne urządzenia (antique et renaissance) s» 
w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble to 
od uajozdobniejszych do zupełnie skromnych, po- g. 
lecą po cenach nader umiarkowanych (3832) “

A. ANDRUSZEWSKI.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- g 

paracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

Wielka Rycerska ulica Nr. 8. 4

Własnej fabrykacji
Oliwy do niaehln, dwa razy rafinowane i odkwaszone, 
Smarowidło na osie. (3717
Skltollnę, nowe smarowidło na skóry i pasy, nz ane jako naj

lepszy środek do konserwowania skór wszelkiego gatunku,
w puszkach po: 125 gr. 30 fen.

2 0 gr. 50 fen.
£00 gr. 83 fen. 
centna 60 Mr.

Uwuslartzyli wapna, chemicznie czysty, 11—13°Bó, najtańszy śro
dek desinfekcyjny dla gorzelni, browarów, i L d.

li w as solny.
Wszystko jak najlepszśj jakości i po najtańszój cenie poleca

polecam tanio i w najlepszym rodzaju 
na funta, sztuka po 15 fen.

» 1 n „ ,, 20 fen.
25 fen. 
30 fen.

Maurycy Brandt,
Pozntń. Nowa nlica Nr 4.

ooooooooooo

Niezawodny Rezultat!!

Kto chce dobra swe sprzedać, 
lub kto chce dobra kupić, 

ten niech się tylko z zaufaniemzgłosi do 

Ajenta dóbr LI CHTA w Poznaniu
Szybka,sumienna i dyskretna usługa 

dla sprzedających i kupujących.

Na św. MarciDio Nr. 26 są pańskie

pomieszkania
parterowe o 2 i 4 pokojach z przyn#.- 
Ieżytościami do wynajęcia. (3943

Cl. Strzelecka 31, dwa mi<- 
szkania pańskie od 1 paź ziernika rb. 
do wynajęcia: 1) Pięć pokoi, dwa przed
pokoje itd. na III p. 2j Cztery pokoje 
i t. d. na parterze. (4339

jat o mjnowszy środek leczniczy po
wszechnie używany w całćj Rosyi 
i Królestwie Polakiem na choroby płu- 
cowe, żułądka i kiszek, na błędnicę, 
niedokrwistość, skrofuły, raefcityzm, 

polecają (2802b
butelkę po 30 fen.

Jasiński i Ołyhski
POZNAN,

Sty Marcin Air. ©58.
Zakład fabrykacyi „Kefiru.“

Woda
i

Pudry
DO

Dr. Roman May.
Fabryka chemiczna w Poznaniu.

oo
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CX3

Oryginalne
Zyto prób., pirnajskie, zelandskie, 
szwedzkie, Bestehorna, 
pszenicę kostromkę, sandomirbę, 
prub., białą ameryk., pisbową puleea

handel naidoii (4435
B. Hozakowski, Toruń.

Dom. Skrzetnszewo
pod Sławnem ma półkryty (4503

powo%
oa sprzeslaż.

5 dojnych krów
jest natychmiast do sprzedania. 
Górna Wilda 26 c. (4555

Zębów 4P?*

&
/<*'

Sprzedaż
we

wszystkich 
składach

materyałów 
aptecznych, 
tv »kładach 

perfum i u fryzjerów

V

Zatwardzeniu
zapobiega się i leczy przez użycie

pigułek roślinnych 
CAUVAINA.

Przepisywane przez lekarzy franenz- 
kich i zagranicznych od lat 30 zawsze 
z wielkiem powodzeniem ponieważ 
składają się wyłącznie z roślin, nie 
sprawiają rznięcia ani kolek i mogą 
się używać jako środek orzeźwiający 
oczyszczający krew lub sprawiający 
przeczyszczenie. Metoda nżycia w pol
skim języku. Wymagać należy, aby 
pigułki Cauvaina znajdowały się we 
flakonikach włożonych w pudełka kar
tonowe i aby na każdej pigułce znaj
dował się napis Cauvain w Paryżu. 
Faub. St. Denis 147. (683

Dostać można w Poznaniu w aptece 
p. MaDkiewicza, we Lwowie w aptece
pana Krzyżanowskiego, w Krakowe 
w aptekach pp. Józefa Trauczyńskiego
i W. Rededyka, w Brodach w aptece 
pana Franzos.

AUX CAVES OE FRANCE.
ulica Wrocławska Nr. 17. —POZNAŃ — ulica Wrocłaska Nr. 17.

Codziennie świeże przesyłki

zupełnie dojrzałych, francuzhich winogron
Mr. 5,50, Skrzynka zawierająca około 5 funtów, franko do każdego przystanku drogi żelazDój. 

W wszystkich winiarniach moich:
Mrk. 1.30 tunt, a dla Szanownych Gości moich poreya po 15 fen.

»

I
1
i
I
IIOswald Wier, liwèrant nadworny.

Patentowana stęgla smoła.
(A. Siehel’s Patent Nr. 18987),

Najlepszy preparat do utrzymania dachów papowych.
Smaruje się nim na zimno, przy najmiększym upale nie ścieka, wsiąka w pa 'ę i nadaje jój na 

dłogi czas giętkość, przez długie lata ni «potrzeba smarowania powtarzać, a ponieważ potrzeba jój mniój, przeto 
wypaduie tanićj, aniżeli smoła z węgla kamiennpgo, (4508

Jedyny fabrykant na Szląsk i WKs. Poznańskie:

Richard Mflhling, Wrocław (kantor Klosterstr. 89.) j

ANDRUSZEWSKI,
fabryka pojazdów

poleca twój bogato zaopatrzony sltład pojazdów, jak karety, ko
cze, wolanty, plauwagi na 2 i 4 osoby z gwarancyą dwuletnią 
po bardzo umiarkowanych ceaach. (3881

Pasy parciane amerykańskie,
wybornie zastępują skórzane, są nieprzemakalne i o po

łowę tańsze od skórzanych.

Pasy skórzane. Gnmowe artykuły. Wszelkie 
potrzeby do gorzelni.

Oliwa. Smarowidło. Jbój. Smarowi
dło do skór. Worki. Derki. Płachty 

polecają po najtańszych ceaach.
Orłowski i Spółka.

3827) Poznań, Wilhelmowska ulica Nr. 21.

Tania kolej polna. ^0

Używana przez krótki cza« do transportu gliny i buraków, prawie 
jak nowa kolćj polna, 1800 metrów długa, jest tanio do sprze
dania lnh wynajęcia całkiem lub częściowo. Łaskawe zapytania 
w tej mierze przyjmuje pod lit. F. 930 Rudolf Mosse w Pozna
niu, przy ul. Fryderykowskiój Nr. 16. (436K

Konne grabie
systemu Tiger’a

2’/i metra szerokie i 26/cynkami 
Etalowemi za I1O Mk. bardzo 
starannie wykonane, jako też

Wisner» oryginalne » 
merykańskle, J. W. Stod
dard i Sp. w Dayton-Ohio po 
ISO Mk. polecają (3492

BRACIA ŁESSER w Poznaniu.
Mała Rycerska ulica Ar 4.

Korzystna lokacya kapitału.
Do większego interesu przemysłowo-handlowego w mieście Poznaniu, 

z wieloletnią egzyatencyą, doborową i liczną klientelą oraz znacznym bardzo 
obrotem handlowym, poszukuje się cichego spdlnika lub spdlniczki 
z kapitałem mnićj więcej 15 do 25 tysięcy marek, któremi można sobie za
pewnić skromne, ale pewne utrzymanie. (4509

C.-lem bliższego porozumienia się, zechcą reflektanci podać swoje adresy 
do Eksp. Dzień. Pozn. p. lit. N. B. Nr. 4345.

Nakładem i drukiem drukarni J. I. Kraszewskiego (Dr. W. J&ebińaki) w Posnamu.

Owczarnia zarodowa czystej 
krwi merynosów o czesance

w Lachmirowicach
poczta! telegr. w Włostowie

(Łostau) dworzec kolei 
żelaznńj w Inowrocławiu.

Księą* trzudoWa: t om IV ati. 155 
Dyrektorem nwcz.rui jest ud r. 1865 
r&d ica ekonomiczny p. Thilo N eu Bran 
deuburg; głównym kierunkiem chowu 
było zawsze: zyskanie o ile możności 
wielkich kształtów ci Ja i bogactw» 
wełny obok szl.chetności włosa. Au- 
iteya tryków tegoroczna odbędzie sit 
w znany sposób w wtorek dnia 
17 sierpnia, przed połudn 
o godzinie 11-tńj. (4043

N- wczi-.lo zamówienia stać bę' 
pojasdy na dworca kolei żelaznój w 
Inowrocław u

Hinscli, dyrektor ziemstwa

Nauczycielka
władająca jęz. polik., niem.| i franc. 
gruntownie, muzykalna, z kilkolet. prs- 
ktyką. chlubn. rekom., poszukuje u 
mieszcz. od 1 października br. Łask, 
oferty do Eksp. Dz. Pozn. sub M M 
p. Nr. 4504.

Świeżą, zdrową i silną) (455'
mainkę. Polkę,

wzkaźe H. Krzyżanowska, strę- 
czarka, Szkólna ul. Nr. 7, parter.

Urzędników gosp.
t. rtądzców, ekonomów i pi 

sarty; kucharzy, służących, stel 
machów, kowali i gospodynie,
prawdziwie zdatnych i dobrze poleco
nych ludzi, mam każdego czasu dr 
umieszczenia i poszukuję takowych,
E. Wituski, Inowrocław.

(3014

Nauczyciel dom.,
zdolny przygotować do kwarty, 
poszukiwany od 1-go październi
ka. Zgłoszenia uprasza się prze
słać z podaniem kopii świadectw 
i biegu życia fr. Wielkie Sepno 
p. Kościan. (4507
P oszukuj ą umieszczenia :
urzędnik gosp., w średu. wieku 
zaopatrz, w Swiad. i rekomend. bardzo 
dobre, wymagania skromne; kilku o- 
grodnikńw żon. i kaw., obezn. 
wszelk. gałęziami, swego zawodu oraz 
z usługą; kucharz żon. ob zn.zo- 
grodnictwem, służący kaw., go
spodynie, bony, nauczyciel' 
ki i panny służące. Głaska 
we zleueaia uprasza (4556
Trąmpczyński. Wielkie Garbary 11

Urzędników leśniczych 
i rólniczych', każdego 
stopnia1, rachmistrzów, 
gorzelników,| ogrodni 

ków, zaraz i późniój, po
szukuje tudzież poleca, 
bez kosztów, R. Eiser- 
niann, Gubcnj, Frank 
furterstr. 5.^ (4510

OSOBA
dobréj rodź, znająca s;ę ąoi, 
jm. gospodarstwie, poszuk.

Z
dom- o----------------------1 f lin,:,
od 1 października do wyręcsen*
Hnmn lnh iobo hr»r»e»domu lub jako bona domah»«?1
.ir Dnwnunln nn T-.« ' **Poznaniu lub na wsi. B?2a7
gółów udzieli Eksp. Dzień. p„l 
Nr. 4496 °211'

Osoba znająca dobrze braW, 
znę i wszelkie szycie, posiadaj, „ 
bre świadectwo, życzy sobie V 
miejsce od 1 października. q j 
■••e oferty uprasza pod' liter, A 
S. nost. rest. Samostrzel. ‘

(Mil
Gorzelany

kilkonastoletnią praktyka, Vk„. 
-ł kur.a up. Dr. Kohlera w

"óiznany z najnowszemi apą,,,''
6 lat w obecnem miei«^
- Izie zawsze 9 — 10% ciąguąt J",”• 
icieru chlubne poi. eony, nnB 

kuje dla -przedaży dóbr Ij | ?' 
br posady. Uuiżony WróbkJ 
“ ’st.- rest. huhylnica dwór e\ 14,”

Potrzebna zaraz na 8 ) tal,
bona freblowska

uieeizamino <aua nauczycieli,, 
•uzykalna, władająca doOrz- 

Irancuzkim na 200 rsr. i wona k-,, 
podróży.)

F. A Drwęski Wilhelmowska 1(

Poszukują umieszczeni?
os uczycielki egzam , muzyk., nun.« 
ce-lki do młodszych dzieci. Boüatr¿ 
euztea, posiadająca dobre świadect«. 
od 1 września lub zaraz. ” 

Niemki (4441

Znajdzie umieszczeni,.
nauczycielka w średnim wieku, mU!,' 
kalna i dobrze mówiąca po francuzki 
Nauczyciel domowy, muzykalny, sij, 
żjcy kawaler.

Agencya Fontowicza.

Urzędnik gospodarczy
kawaler, w średnim wilku, w dobretj. 
świadczenia zaopatrzony, 20 lat ugą- 
dzielnój praktyki mający, szuka każde 
go czasu umieszczenia, Bliż. wiado. 
mość w Eksped. Dzień. Poznańskim 
pod literą R. 3884.

Urzędnik gospodarczy
kzwaler, w sile w.eku, zaopatrzony i 
najlepsze świadectwa i polecenia, p> 
szukuje miejsca bądź przy zarrą« 
gospodarczym, bądź przy kasowości. 
Bliżize szczegóły poda Ezsped. Di 
Pozn. pod Nr 4453.

Kuchmistrzynią,
gotująca jak kucharz, poszukuje 

się zaraz do Torunia. (R31A. Mazurkiewicz.
handel wia i restauracya.

Poszukuje się od 1. paździer. 
osoby w średnim wieku, do 
dziewczynki trzyletnićj, któraby 
zarazem podjęła się białego szy
cia na maszynie i prasowania. 
Dobre polecenia konieczne. Poste
rest. Września. M. T. (4®
Poszukają posady zaroi:

Służący kawaler 
młody, 41,, lat wjeda. miejsca, i 
talarów pensyi. [4553

Panna służąca 
w średu. wieku, obezn. z krojem, to- 
wieccz., szyciem: ręczn. i na roaszji»

Pisarz kawaler 
sekundaner, z 1 roczną prakt. na 2H 
marek.

Ogrodnik kawaler 
dobrze polecony, mogący zarazem p4 
aić usługę, na 89 tal.
P. Teyssandier, 8 Wielkie Garbaty

Une Institutrice française
munie dn diplôme supérieur, possédant 
la musique et trè» bien la langue aile' 
mande, apprise en Allemagne, (l“4

Une Institutrice française 
diplômée, non musicienne, posséds 
très bien l’anglais et l’italien, nm01' 
do très bons certificats.

Une Bonne supérieure 
enseignant la musique, possédant « 
bons certificats, désirent se placer p» 
l’entremise de,
P. Teyasandier, 8 Wielkie Garbsty

©HU Największy wybór *5®.,
jaki tylko być mtże służby dotninis' 
dój mam do umieszczenia, jako to:rzl 
(Izcow z gospodarstw renomowany 
i postępowych, ekouomów, pisarzy,» ' 
harzy, lokai, kowali, stelmacDO’ 

».łódarzy, ceglarzy, leśników, borowy 
;td. gospodynie uajchlubniej P°*el?J 
•tarsze i młodsze, obeznane z pan! ■
kuchnią, prowadzeniem centryfugi, p» 
uy służące, pokojówki i w ogóle ws 
ką służbę dominialną jaka tylko 1S‘° 
ie mam zawsze w wielkim wyborze, pr
dziewek i parobków.
Z Y B E R T, Poznań Teatralna“1'

Poszukuję , ■
umieszczenia od każdego czasu u 
by duchownój. Będąc lat 10 W P 
onem miejscu (liczę lat 30?, utrać 
je z powodu śmierci mego cme 
dawcy; z gospodarstwem kobiceem« 
wem trzody, drobiu itp. jestem 
pletnie obeznaną, również z go “ 
¡iem na pierwszy stół, przytem 
pięknie pnć i prasować. O ,a8.,go(i..z----- t-------
forty upraszam do biora t

Z Y BERT, Teatralna ulica

TEATR WIKTOR«
W piątek 13 dnia sierpnia
Parter 5© fenygów

Po raz ostatni:
llein Leopold

Obraz ludowy z śpiewami w 
aktach przez L’Arrange.

dyrekoya4370)
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